
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


DE FORENEDE LATIN- OG REALSKOLER.

FREDERIKSBERG

LATIN- OG REALSKOLE.

Hollændervej.

1901.

l A

( B. S. M.

l ü i HI 'G -

NIELS HJORT. L. N. H. OTTERSTRØM.



TRYKT HOS J. S. NIELSEN, NYVEJ 1». V.





I 4 i t—h—I—I------—I-—+=H------ —I I - I- I I
O 5 W 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 Alen.



DE FORENEDE LATIN- OG REALSKOLER.

FREDERIKSBERG

LATIN- OG REALSKOLE,

Hollændervej.

1901.

NIELS HJORT. L. N. H. OTTERSTRØM.



Meddelelse
fra

„De forenede Latin- og Realskoler i København og 
paa Frederiksberg.“

Man har i Skolekredse længe været klar over, at en Om
ordning af de private københavnske og frederiksbergske Latin- 
og Realskolers Forhold var nødvendig, og i den senere Tid 
er dette Spørgsmaal ogsaa gentagne Gange og stadig med 
større Styrke ført frem for Offentligheden.

I Virkeligheden har Grundlaget for disse Skolers Arbejde 
i Løbet af de sidste tyve Aar fuldstændig forandret sig. Tid
ligere underviste man i gammeldags, tarvelige og billige Lo
kaler; nu har Skolerne i Erkendelse af de moderne hygiejniske 
Kravs Berettigelse opført store og kostbare Bygninger, udlagt 
dyre Legepladser og i det hele med betydelige økonomiske 
Ofre søgt at bringe de ydre Forhold for Børnenes Undervis
ning paa bedste Fod.

Samtidig hermed har Anordningen om Skoleembeds
eksamen af 1883 forandret Arten og Sammensætningen af 
den Lærerstand, der arbejder ved Skolerne. Tidligere var 
del for en stor Del Studenter og unge Kandidater, der under
viste; Lærergerningen var for dem en rent foreløbig Virk
somhed, som de paatog sig, indtil de kunde opnaa andre, 
mere sikre Stillinger. Ved Oprettelsen af Skoleembedseksamen 
er der skabt Mulighed for, at der kan uddannes en virkelig 
Lærersland for den højere Skole. Aarlig udgaar der fra Uni- 
versiletet et ikke ringe Antal Candidati magisterii, og ganske 
naturligt er det efterhaanden blevet dem, der udfører Hoved
arbejdet ved Skolerne. Men idet de har underkastet sig en 
langvarig og kostbar Forberedelse med det Formaal at leve 
deres Liv som Lærere for Ungdommen, har de et berettiget 
Krav paa, al denne Virksomhed kan give dem et rimeligt 
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Livsophold med stigende Lon i Aarenes Løb, og Udsigt til en 
betryggende Pension.

For at faa undersøgt, hvor vidt det var muligt at gøre 
noget i saa Henseende, nedsatte Ministeriet for Kirke- og Un
dervisningsvæsenet i December 1899 en Kommission under 
Forsæde af Departementschef Asmussen. Kommissionen 
kom til det Resultat, at der vanskelig kunde være Tale om, 
at Skolerne paa det nuværende Tidspunkt kunde opnaa et 
direkte Tilskud fra Staten, idet man flere Gange før forgæves 
havde ansøgt herom, men at Opgaven simplest kunde løses 
ved, at Skolerne ophørte med at være private Virksomheder 
i Enkeltmands Eje. Man foreslog derfor, at der skulde op
rettes en selvejende Institution af de dimissionsberettigede 
Latin- og Realskoler i København og paa Frederiksberg, som 
overfor Kommissionen havde erklæret sig villige til at gaa 
ind paa en saadan Ordning. Institutionen skulde af købe de 
nuværende Skoleejere deres Virksomheder med Rygninger og 
Materiel. For at lette Overdragelsen af de faste Ejendomme 
foreslog Kommissionen, at Staten skulde garantere for et 
Prioritetslaan i samtlige Skolebygninger, som kunde forrentes 
og afdrages paa lempelige Betingelser. Da en saadan Ord
ning imidlertid ikke i og for sig vilde sætte den ny Institu
tion i Stand til at løse den Opgave, som var et af Hoved- 
formaalene med dens Oprettelse, nemlig at skabe en væsentlig 
og varig Forbedring af Lærernes økonomiske Stilling, var det 
saavel indenfor Kommissionen som paa Rigsdagen en given 
og udtrykkelig udtalt Forudsætning, at der, saa snart Institu
tionen var dannet, skulde foretages en moderat Skolepenge
forhøjelse.

Paa indeværende Aars Finanslov blev det vedtaget at give 
Statsgaranti for det paatænkte Laan, og Institutionen er der
efter oprettet og vil træde i Kraft fra 1ste August d. A. Den 
bestaar af følgende ni Skoler: Borgerdydskolen i Helgolands- 
gade, Bestyrer: C hr. Leuning; Borgerdydskolen i Køben
havn, Bestyrer: Dr. phil. S. L. Tuxen; Frederiksberg Latin- 
og Realskole, Bestyrer: L. N. H. O tier strøm; Gammel
holms Latin- og Realskole, Bestyrer: Gottlieb Christen
sen ; Industribygningens Latin- og Realskole, Bestyrer: Henr i k 
Madsen; Lyceum, Nørrebros Latin- og Realskole, Bestyrer: 
G. Bork; Schneekloths Latin- og Realskole, Bestyrer: K. A.



Schneekloth; Slomanns Skole, Bestyrer: Emil Slomann; 
Østerbros Latin- og Realskole, Bestyrer: Vi Ih. Aagaard.

Institutionen har konstitueret sig under Navn af „De for
enede Latin- og Realskoler i København og paa Frederiks
berg“. Den ledes af et Beslyrelsesraad, der bestaar af de ni 
Bestyrere og af tre Lærere, der er valgte af Skolernes faste 
Lærere; dette Raad har atter valgt en Direktion, der bestaar 
af Skolebestyrerne Schneekloth, Slomann og Tuxen samt 
af Direktør, Borgerrepræsentant G. A. Hagemann og Skole
bestyrer Niels Hjort, der er valgt til Skolernes økonomiske 
Direktør.

De Forandringer, der sker i Skolernes Styrelse ved Op
rettelsen af denne Institution, er væsentlig af økonomisk Art. 
Skolerne danner fremtidig en økonomisk Enhed med central 
Styrelse, idet alle Skolernes Indtægter indbetales til et fælles 
Kontor, hvor altsaa det sammlede Budget kan overses og 
ordnes paa rationel og forsvarlig Maade.

I pædagogisk Henseende beholder hver enkelt Skoleleder 
den samme Frihed til al ordne sin Skoles Anliggender som 
hidtil. Det er vort sikre Ilaab, at de forbedrede økonomiske 
Forhold i væsentlig Grad vil bidrage til at fremme det pæda
gogiske Arbejde til Ungdommens Vel. De tryggere Forhold 
vil sællc Ledere og Lærere i Stand til at samle sig mere 
udelt om Skolens Arbejde og derved føre dem til at give be
vidste og modne Bidrag til Løsningen af de talrige Opgaver, 
som vor Tid kræver, at den højere Skole skal tage op. Og- 
saa det nærmere Samarbejde mellem Skolerne, der kan ventes, 
vil sikkert faa Betydning til Fremme af det pædagogiske Ar
bejde. Vi tillægger det endelig den allerstørste Betydning, at 
Lærerne, som ovenfor anført, har faaet Del i Institutionens 
Ledelse og en væsentlig Indflydelse paa Ordningen af de øko
nomiske Anliggender.

Forhøjelsen af Skolepengene træder i Kraft fra 1. August 
d. A.; de nye Betalingsvilkaar findes anførte paa Omslagets 
3die Side. De stemmer i alt væsentlig med de Satser, der 
under Forhandlingerne i Rigsdagen blev nævnte, og med, 
hvad der allerede er gældende Satser i „det danske Selskabs 
Skole“, flere Forberedelsesskoler og adskillige af de højere 
Pigeskoler. Yderligere er der ført Forhandlinger med de 
Lalinskoler, der efter eget Ønske staar udenfor „De forenede 
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Skoler“, om at foretage en tilsvarende Forhøjelse af Skole
pengene, saa at der ogsaa ved disse Skoler kunde foretages 
Forbedringer i Lærernes Stilling.

Vi skal til Slutning fastslaa, at det selvfølgelig vil blive 
„De forenede Skoler“s Opgave, som det hidtil har været de 
enkelte Skolers: ved Hjælp af Fripladser og Nedsættelser at 
sætte den mindre bemidlede Befolkning i Stand til at søge til 
den højere Skole, for saa vidt Børnenes Anlæg gør det ønskeligt. 
Vinærer det Haab, at det vil føles som noget lettere at andrage 
om sligt hos en Direktion end at lade det afhænge af Enkelt
mands Forgodtbefindende. Det er „De forenede Skoler“s Tanke, 
at de, efterhaanden som deres Stilling udvikler sig, maa 
kunne skabe faste Former ogsaa for disse Forhold, mulig 
gennem Samarbejde med del offentlige Skolevæsen. Endelig 
er det vedtaget i Bestyrelsesraadel, al de nuværende Ned- 
sæltelser, efterhaanden som de udløber, skal afløses af faste 
Nedsættelser, saa en Discipel paa derom indgivet Andragende, 
eller at have gennemgaaet de to nederste Klasser, kan faa 
Adgang til at gaa hele Skolen igennem for den Betaling, som 
er fastsat for tredie Fællesklasse.

København og Frederiksberg, 15. Maj 1901.

Som Bestyrere for de ni Skoler:
Vilh. Aagaard

G. Bork Gottlieb Christensen
og M. Jversen, og Jens Krarup,

Medbestyrer. Medbestyrer.
Niels Hjort

og L. N. H. Otterstrøm
Chr. Leuning Henrik Madsen

K. A. Schneekloth 
og A. H. V. Larpent 

Emil Slomann S. L. Tuxen
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Skolens Bestyrelse.

Den 1. Aug. 1901 udtræder Skolebestyrer N. Hjort af 
Skolens Bestyrelse for at overtage Stillingen som økonomisk 
Direktør for de forenede Skoler. Skolebestyrer L. N. H. Otter- 
strøm fortsætter derefter Styrelsen af Skolen i Forbindelse med 
den af Direktionen udnævnte Inspektør, Hr. Cand. mag. Ernst 
Kaper. Dog vil Skolens Inspektrice, Frk. S. Valentiner, ligesom 
hidtil deltage i Ledelsen af Fællesklasserne.

Skolens Plan.

Ved Skolen afholdes Afgangsexamen for studerende saa- 
vel i sproglig-historisk som i matematisk-naturvidenskabelig 
Retning samt IV Klasses Hovedexamen og den almindelige 
Forberedelsesexamen.

Skolen modtager Elever fra 5—6 Aars Alderen. I 1—6 
Fællesklasse er Undervisningen fælles for alle Elever, men ved 
Udgangen af 6. Fællesklasse maa der tages Bestemmelse, om 
Eleverne skal gaa Realvejen eller den studerende Vej. I første 
Tilfælde føres Eleverne gennem 4 Realklasser til Almindelig 
Forberedelseseksamen, i sidste Tilfælde gennem 6 studerende 
Klasser til Studenterexamen.

Ved Udgangen af II stud. Klasse maa det bestemmes, om 
en Elev skal gaa den sproglig-historiske eller den matematisk
naturvidenskabelige Vej. Ved Udgangen af IV stud. Klasse 
tages IV Klasses Hovedexamen, der giver samme Rettigheder 
som Almindelig Forberedelsesexamen.

Til at bestaa Almindelig Forberedelsesexamen, henholds
vis med to eller tre fremmede Sprog, udkræves en samlet 
Karakterværdi af 65 eller Points. Karaktererne i Moders- 
maalet maa tilsammen udgøre mindst 17^^ Points.

IV Klasses Hovedexamen gælder, naar den er bestaaet 
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med 472/3 Points og mindst p-F i dansk Sl i I, lige med al
mindelig Forberedelsesexamen med Points.

Til VI Klasses Afgangsexamen kan dog ingen indstilles, 
som ikke ved IV Klasses Hovedexamen har opnaaet mindst 
55 Points i samtlige 11 Karakterer og mindst 20 Points i de 
Fag, der for hver Retning afsluttes med denne Examen, samt 
mindst g i dansk Stil.

Enhver, der har hestaaet Afgangsexamen for sinderende, 
har Ret til at lade sig indskrive som akademisk Borger ved 
Universitetet.

Den, som har taget den sproglig-historiske Afgangsexamen, 
har, efter at have hestaaet den almindelige filosofiske Prøve 
ved Universitetet, Adgang til at indstille sig til de forskellige 
Fakultetsexaminer ved samme.

Den, som har taget den matem.-naturvidenskabelige Af
gangsexamen, har Adgang til umiddelbart at indtræde som 
Examinand ved den polytekniske Læreanstalt samt fil ved 
Universitetet, efter at have underkastet sig den filosofiske 
Prøve, at indstille sig til de under det malem.-naturviden
skabelige samt underdel filosofiske Fakultet hørende Examiner, 
til statsvidenskabelig Examen og lægevidenskabelig Embeds- 
examen.

Igennem alle Fællesklasser maa Dansk og Regning natur
ligt blive Hovedfagene. Udenadsfagene som Bibelhistorie og 
Historie læres i 1. og 2. Fællesklasse væsentlig ved mundtlig 
Fortælling. I 3. Fællesklasse begynder den egentlige Lektie
læsning efter Bog i disse Fag.

I 3. Fællesklasse begyndes der paa Tysk, men Faget læres 
i det første Aar væsentlig paa Skolen.

I 5. Fællesklasse begyndes der paa Fransk, i I studerende 
Klasse paa Latin og Matematik, i I Realklasse paa Engelsk 
og Matematik.

I III studerende Klasse begynder de sproglige Elever paa 
Græsk, Matematikerne og Realisterne paa Fysik.

I V studerende Klasse indtræder Engelsk og Oldnordisk 
samt for de sprogliges Vedkommende Fysik.
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Gymnastik- og Boldpladsen.

I Sommerhalvaaret forcgaar, naar Vejret tillader det, al Gymnastik i 
det fri. . Gymnastikpladsen er bleven benyttet i Forening med Boldpladsen 
saaledes, at hver Klasse i Skolen fra 5. Fællesklasse og opefter fra April til 
Oktober har haft 8 Timers ugentlig Bevægelse i fri Luft, dels i Skoletiden, 
dels umiddelbart før og efter denne. Som Regel er af disse de 3 Timer 
bievne brugte til Friluftsgymnastik i de paa Gymnastikpladsen anbragte 
Apparater og de 5 Timer anvendte til Fodboldspil. Medens Gymnastik er 
tvungent Fag, naar der ikke præsteres Lægeattest, er derimod Deltagelse i 
Fodbold en frivillig Sag, dog saaledes, at de Elever, der overhovedet deltager 
i Spillet, ikke kan udeblive den enkelte Gang uden ifølge skriftlig udtalt 
Ønske fra Hjemmet.

Fodboldspillet forcgaar under Ledelse af Hr. cand. phil. J. C. Peter
sen og Hr. stud. mag. O. Larsen.

De mindre Klasser har under en Lærerindes Opsyn benyttet den mindre 
Boldplads Hero Timer ugentlig til forskellig Slags Leg i fri Luft; dels de 
sædvanlige Børnelege, dels Leg med Tøndebaand, Hestetømmer, Boldspil, 
Ringspil o. desl.

Vi maa atter indtrængende opfordre Forældre og Værger til ikke at 
give efter for deres Børns Lyst til under et eller andet Paaskud at fritages 
for Gymnastik eller de forskellige Øvelser og Lege i fri Luft. Netop de Børn, 
som er tilbøjelige til at holde sig udenfor denne Art af Legemsbevægelse, 
trænger maaske mest dertil.

Angaaende Betydningen af Deltagelse i saadanne Friluftsøvelselser kan 
vi kun henvise til følgende Udtalelser, som Ministeriet for Kirke- og Under
visningsvæsenet har fremsat i Cirkulære af 31. August 1896 om Indførelsen 
af ordnede Lege for skolesøgende Børn:

„Under den vaagnende Erkendelse af den store og afgørende Betydning, 
som Legemsøvelser have for Ungdommens sunde og harmoniske Udvikling, 
har Interessen for Barnets og den unge Mands og Kvindes Beskæftigelse med 
saadanne ordnede Lege, der navnlig kræve Hurlighed, Smidighed og Kraft i 
Bevægelsen, mere og mere gjort sig gældende som en Sag, paa hvilken der 
fra Skolens og Hjemmets Side bør lægges den største Vægt. Man har for- 
staaet, at disse Lege ved den kraftige Bevægelse, hvori de sætte Legemet 
uden ensidigt at lægge Beslag paa enkelte Dele af dette, er en saa naturlig 
og heldigt virkende Form for Legemsøvelser, at de i saa Henseende, drevne 
paa rette Maade, staa over en hvilkensomhelst anden sportsmæssig Idræt 
(Roning, Ridning, Cycling o. s. v.), og fuldt ved Siden af den mest rationelt 
udviklede Gymnastik. Man har tillige indset, at de, samtidig med at skaffe 
den unge en velset og tillige sund og forfriskende Underholdning i hans 
Fritid, ere i høj Grad udviklende for hans Evne til hurtigt at tage en Be
slutning og med Energi at gennemføre den, endvidere at de vække en levende 
Følelse hos ham af et Ansvar ikke blot overfor sig selv og den Stilling, han 
efterhaanden maatte have tilkæmpet sig blandt sine Kammerater, men navn
lig overfor, dem, med hvem han skal dele Sejren eller Nederlaget, og endelig 
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at de skærpe hans Sans for Samarbejdets praktiske Betydning og for Nød
vendigheden af i det givne Øjeblik at kunne underordne sig en andens Villie, 
kort sagt at disse Lege spille en Rolle ved Personlighedens Udvikling, som 
maa vurderes meget højt. Hertil kommer endelig det rent negative, at Be
skæftigelsen med Legene afholder Barnet fra Lediggang og dens hyppige 
Konsekvenser: Ulydighed og daarlige Paafund.“

Frikvarteret.

Hensigten med det saakaldte Frikvarter imellem Timerne er selvfølgelig 
i første Række at give Børnene Lejlighed til at røre sig i frisk Luft efter 
den, særlig i Barnealderen, generende Stillesidden. Det maa derfor staa 
klart for alle, at Skolen maa fordre, at Eleverne skal opholde sig paa Lege
pladsen i Frikvarteret, naar ikke særlige Omstændigheder, som Sygdom eller 
uheldigt Vejr, forhindrer det.

Dette medfører for Skolen en Pligt til at paase, at der paa Legepladsen 
hersker en vis Orden. Drenge maa naturligvis opdrages som Drenge, det 
vil sige, at deres naturlige Livlighed maa have Lov til at udfolde sig i Leg, 
men Tilsynet skal paase, at denne Leg ikke gaar over Stregen, og særlig at 
ikke noget Udslag af Raahed hos en enkelt Elev gaar ud over de andre. At 
under en Leg, hvor mange Drenge tumler sig mellem hverandre, en eller 
anden kan faa et Knubs, blive væltet, saa han faar et Hul paa Albuen eller 
Knæerne, eller en Flænge i sit Tøj, ja det kan ogsaa ske udenfor Skolen og 
er ikke til at undgaa, og det er Jet at skelne mellem dette og en Beskadi
gelse, der er hidført ved direkte Udslag af Kaadhed eller Raahed. Al en kaad 
eller uopdragen Dreng bag Lærerens Ryg vil kunne finde Lejlighed til at 
lade det gaa ud over en. Kammerat, kan naturligvis ikke absolut forhindres, 
men kun bagefter straffes, i særlig graverende Tilfælde ved Udvisning af 
Skolen.

Derimod kan vi overfor de Smaagenvordigheder, som iøvrigt kan møde 
enhver Dreng i hans Skoletid, kun anbefale Forældrene ikke at vise for stor 
Medlidenhed, men hellere hærde Børnene en lille Smule, saa at rene Baga
teller ikke skal svulme op til en uforholdsmæssig Betvdning. Det vil derved 
blive lettere at udvikle Drenge til Mænd, idet man samtidig efter bedste 
Evne søger at værne de unge imod Overgreb, baade i legemlig og aandelig 
Henseende. Men mod rent tilfældige Hændelser, saavel af ubetydelig Art 
som de heldigvis i vore Skoler meget sjældne Uheld af alvorligere Natur, 
kan Skolen ikke ubetinget garantere.

Enhver, der vil forlange, at Skolen skal have Ansvar for hver lille 
Modgang, der kan indtræffe, eller garantere mod de alvorligere Uheld, der 
kan ramme ethvert Menneske i hans daglige Færd, bør aldrig sende sin 
Dreng i nogen Skole, men lade ham undervise hjemme.
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Skolens daglige Orden.

Eleverne i de 4 laveste Klasser har Indgang gennem Laagen ved den 
ostlige Ende af Bygningen; kun hvis her cr lukket, gaar de ind ad Porten, 

Eleverne samles paa de for dem bestemte Legepladser. I daarligt Vejr 
samles de i den om Vinteren opvarmede Vestibule.

Naar Skoleklokken ringer, stilles der op, og Eleverne gaar klassevis op 
i Bygningen. Paa Korridorerne anbringer hver Elev sit Overtøj og sin Mad 
paa sin mimererede Knage og Hylde, og derefter stiller Klasserne op langs 
begge Sider af Korridoren, saa at hver Lierer kan' fore sin Klasse samlet ind 
i Klasseværelset.

Ved Timens Slutning paaser Lærerne, at alle Eleverne undtagen Or- 
densduxen forlader Klasseværelset, og at de gaar roligt og ordentligt ned ad 
Trapperne.

Efter Frikvarteret Kl. 9 samles alle Eleverne i Vestibulen til Morgensang.
1. og 2. Fællesklasse tilbringer i Vintermaanederne altid Spisefrikvar

teret og i særlig koldt Vejr alle Frikvarterer i Vestibulen.
løvrigt gives Tilladelse til at blive oppe i Vestibulen i Frikvartererne 

kun, naar der fra Hjemmet medbringes skriftlig Anmodning derom. Denne 
maa da, hvis Tilladelsens Varighed skal strække sig ud over en Uge, fornyes 
hver Mandag. Dog beder vi Forældre og Værger saa lidt som muligt at 
give efter for Børnenes Ønsker i saa Henseende. I Tilfælde af slet Vejr eller 
daarligt Føre holder Skolen selv Eleverne inde eller paaser, at kun de med 
langskaftet Fodtøj kommer paa Pladsen. I stærk Kulde eller ubehageligt 
Vejr spises der altid Frokost inde.

I daarligt Føre maa de Elever, som ikke har vandtæt Fodtøj, hjemme
fra medbringe cl Par Sko, helst Lædersko, hvis del ønskes, at de skal skifte 
paa Skolen, da det har vist sig, at Gymnastikskoene lider alt for meget, 
naar Eleverne skal færdes med dem paa Skolen hele Formiddagen, ligesom 
det er misligt af Helbredshensyn.

Der vil som tidligere blive udstedt Kort til de Elever, der fra Hjemmet 
medbringer skriftlig Anmodning om al maalte gaa hjem og spise Frokost. 
Uden saadant Kort tillades det ikke Eleverne at forlade Skolen i Frikvarteret, 
Kortet maa paa Forlangende forevises. Tilladelsen saavel som Kortene maa 
fornyes hvert Skoleaar.

Skulde en Elev af en eller anden Grund ikke kunne møde igen paa 
Skolen efter Frokost, maa Skolen forlange hurtigst mulig Underretning om 
hans Udeblivelse.

I Tilfælde af pludseligt indtrædende stærkt Snevejr eller Regnskyl ved 
Skoletidens Ophor anser Skolen det for sin Pligt at holde de mindre Børn 
tilbage, indtil Vejret stiller af, eller Hjemmet sender Bud efter dem.

Det er forbudt at tage Ting med i Skolen, der uden at vedrøre Under
visningen virker forstyrrende paa denne. Saadanne Genstande vil blive kon
fiskerede. Særlig er alle Dolkeknive absolut forbudte. Ligeledes er alt Spil 
paa Legepladsen, selv om værdiløse Genstande, forbudt.

Paa Legepladsen er Slagsmaal forbudt.
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Ved Skoletidens Slutning stiller Klasserne op paa Korridoren, og det 
efterses saa vidt muligt, at de ikke har glemt Tøj eller Bøger. Protokollen 
ses efter, og det paatales med det samme, hvis nogen har faaet daarlige 
Karakterer eller NB. Efter Omstændighederne paalægges det da Eleverne 
enten at blive og lære Lektien om, inden de gaar fra Skole, eller at gøre 
Arbejdet om hjemme til næste Gang

Eleverne skal gaa roligt og ordentligt hjem fra Skole. Kommer det til 
Skolens Kundskab, at nogen Uorden er sket paa Vejen, vil saadant blive 
paatalt.

Vi maa henlede ærede Forældres og Lægers Opmærksomhed paa, at en 
Attest for Fritagelse for Gymnastik, der ikke indeholder nogen bestemt Op
givelse af Varigheden for denne Fritagelse, ikke kan tages gyldig for længere 
Tid end en Uge efter dens Datum, og at iøvrigt en Attest, der ikke i Følge 
Sygdommens Natur fritager Eleven for hele hans Skoletid, kun tages for 
gyldig for et Tidsrum af 3 Maaneder, efter hvilken Tid Attesten maa 
fornyes.

Enhver Elev maa være i Besiddelse af et Par Gymnastiksko; disse maa 
forblive paa Skolen i det dertil indrettede Værelse og maa ligesom Mad
kasser, Huer, Lommetørklæder, Overfrakker og Regnkapper være forsynede 
med Navn.

Udeblivelse fra Skolen bedes straks meldt skriftlig. Naar Eleven igen 
møder paa Skolen, maa han altid medbringe Seddel fra Forældrene med An
givelse af, hvorlænge han har været fraværende og hvorfor.

Alle Sygesedler eller andre skriftlige Anmodninger fra Hjemmet maa 
forevises Kl. S) efter Morgensangen, og ingen Undskyldningsseddel har Gyldig
hed, før Skolen har forsynet den med Navn eller Stempel. Dog undtages 
Timen 8 — 9, men Undskyldningssedlen maa da forevises Kl. 9.

Breve, der angaar Skoleanliggender, bedes altid adresserede til Skolen 
og ikke til Bestyreren. Skolens Adresse er København V.

Til Afgangseksamen for studerende i Sommeren 1900 (skriftlig fra 11 — 15 
Juni, mundtlig fra 18. Juni—7. Juli indstillede sig 7 af Skolens Disciple, 3 
af den sprogl.-hist. Betning, 4 af den mat.-naturv. Retning.

1. Helge Kaster, Søn af Amtsraadssekretær K. f. 3/o 81 i København, 
opt. i Skolens 6. Fælleski. i Maj 93 (se Program 99). Spr.-hist. Retn.

2. Alfred Theodor Lorenzen, Søn af Forretningsfører L., f. 27/2 81 i 
Skive, opt. i Skolens I stud. Kl. i Aug. 94 (se Program 99). Spr.-hist. Retn.

3. Laurids Jørgen Thede Nørballe, Søn af Partikulier N., f. 24/ii 82 i 
Odense, opt. i Skolens 3. Fællesklasse i Septbr. 90 (se Program 99). Spr- 
hist. Retn.

4. Charles Ivan Theobald Carlsen, Søn af Kassekontrollør C., f. 20/3 82 
paa Frederiksberg, opt. i Skolens 5. Fælleskl. i Aug. 91 (se Program 99). 
Mat.-naturv. Retn.

5. Carsten Levinsen, Søn af Provst L., f. 15/s 81 i Frederikshavn, opt. 
i Skolens 3. Fælleskl. i Nov. 89 (se Program 99). Mat.-naturv. Retn.

6. Kristian Middelboe, Søn af Direktør M., f. M/s 81 i Sverrig, opt. i 
Skolens 4. Fælleskl. i Novbr. 91 (se Program 99). Mat.-naturv. Retn.
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7. Olaf Einar Balthzar Sørensen, Søn af Kulturingeniør S., f. ^Is 81 i 
København, opt. i Skolens 5. Fælleski. i Oktbr. 91 (se Program 99). Mat.- 
naturv. Retn.

Til IV Klasses Hovedeksamen i Sommeren 1900 (skriftlig fra 11.—14. 
Juni, mundtlig fra 16. Juni —10. Juli) indstillede sig 13 af Skolens Disciple.

1. Hans Christian Hall, Søn af Gross. H., f. 23/i2 84 paa Frederiksberg, 
opt. i Skolens 2. Fælleski. Septbr. 91 (spr.-hist. Retn.)

2. Preben Alexander Julius Hastrup Høyer, Søn af cand. theol II., f. n/i 
83 paa Frederiksberg, opt. i Skolens III st. Kl. i Sept. 98 (Spr.-hist. Retn.)

3. Carl Lange, Søn af afd. Sognepræst L., f. 23/s 84 i Vordingborg, opt. 
i Skolens II st. Kl. i Aug. 97 (Spr.-hist. Retn.)

4. Carl Anton Bircb-Olsen, Søn af Ingeniør O., f. 2O/io 84 i Allinge, opt. 
i Skolens 2. Fælleski. i Aug. 91 (Spr.-hist. Retn.)

5. Otto Frantz Funch-Petersen, Søn af Fabrikbestyrer, Docent ved 
farm. Læreanstalt P., f. 21/3 84 i København, opt. i Skolens III stud. Klasse 
i Aug. 98 (Spr.-hist. Retn.)

6. Lars Tobias Ammitzbøll, Søn af Inspektør ved Vridsløselille Straffe
anstalt A., f. 2/11 83 i Vridsløse, opt. i Skolens II stud. Klasse i Maj 98 (mat.- 
naturv. Retn.)

7, Carl Christian Adolf Carlsen, Søn af Portør ved Glostrup St. C., f. 
2/4 84 i Vordingborg, opt. i Skolens 6. Fælleskl. i Sept. 95 (mat.-naturv. 
Retning.)

8. Otto Jacob Ernst, Søn af Ingeniør E., f. 28/7 83 i Aarhus, opt. i Sko
lens I stud. Klasse i Aug. 95 (mat.-naturv. Retn.)

9. Andreas Jens Axel Jensen, Søn af afd. Grosserer J., f. s/3 84 i Køben
havn, opt. i Skolens 4. Fælleskl. i Aug. 93 (mat. naturv. Retn.)

10. William Jerndorff, Søn af Professor, Kunstmaler J., f. 12/ø 83 paa 
Frederiksberg, opt. i Skolens I stud. Klasse i Aug. 96 (mat.-naturv. Retn.)

11. Christian William Charles Emil Messerschmidt, Søn af Garvermester 
M., f. 2e/ll 83 i København, opt. i Skolens 1. Fælleskl. i Sept. 90 (mat.-naturv. 
Retning.)

12. Poul Smith, Søn af afd. Dr. med. S., f. 25^7 82 i København, opt. 
i Skolens 4. Fælleskl. i Aug. 90 (mat.-naturv. Retn.)

13. Theodor Cizeck Zeilau, Søn af afd. Oberst Z., f. ^2 84 i Nyborg, 
opt. i Skolens 1. Fælleskl. i Aug. 90 (mat.-naturv. Retn.)

Til almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren 1900 (skriftlig fra 11.—14. 
Juni, mundtlig fra 22. Juni—10. Juli) indstillede sig 9 af Skolens Disciple.

1. Otto Christens, Søn af Direktør for Københavns Sporvej C., f. 2-'/i 
8 4 i Saxkjøbing, opt. i Skolens 5. Fællesk]. Aug. 94.

2. Viggo Heldt Christensen, Son af afd. Købmand C , f. 29/2 84 i Ordrup, 
opt. i Skolens 4 Fælleskl. i Maj 94.

3. Poul Thorkild Engel, Søn af Fuldmægtig i Magistraten E., f. 28/s 83 
paa Frederiksberg, opt. Skolens 1. Fælleskl. i Sept. 89.

4. Hans Frederik Lemming Froberg, Søn af Kommunelærer F., f. 23/n 
83 paa Frederiksberg, opt. i Skolens 2. Fælleskl. i Oktbr. 91.

5. Niels Frode Holch, Søn af Købmand H., f. 7/a 84 i Præstø, opt. i 
Skolens III Realkl. i Aug. 98.
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6 Evert Gjerman Eriksen Lindberg, Son af Laboralorieassist L., f. 30/i 
83 i København, opi. i Skolens 4. Fælleski. i Aug. 93.

7. Eigil Mathias Bolettus Meyer, Søn af Dyrlæge M., f. ß io 84 i Køben
havn, opt. i Skolens 1. Fælleskl. i Nov. 89.

8. Alfred de Lancy Petersen, Søn af Kaptajn, Forstander for Billet- 
forvaltningen ved Statsbanerne de L. P„ f. U/s 84 i Aarhus, opt. i Skolens 
G. Fælleski. Jan. 95.

9. Christian Ewertz Tønder, Søn af Kaplain T., f. 21/a 83 i Hjermind, 
opt. i Skolens 5. Fælleskl. i Aug. 93.

Som beskikkede Censorer til Afgangseksamen mødte d'Hrr. Prof.. Dr. 
phil. Christiansen, (Fysik mat.), Dr. phil. S. A. Christensen, (Matematik), Adj. 
Gredsted, (Græsk), Adj. Holbech (Engelsk), Dr. phil. Kaalund (Dansk), Adj. 
Kofoed (Latin), Overlærer- Micbelsen (Fransk), Adj. Olsen (Historie), Adj. M. 
Petersen (Fysik spr.)

Som beskikkede Censorer til IV Klasses Hovedeksamen og almindelig 
Forberedelseseksamen mødte d'Hrr. Prof., Dr. phil. Christiansen (Fysik), Dr. 
phil. S. A. Christensen (Matematik), Dr. phil. Goldschmidt (Latin), Dr. phil. 
Juni (Matematik. [Real.]), Adj. Cohn (Fransk), Adj. Gredsted (Græsk), Cand. 
mag. Magnussen, (Tysk og Engelsk), Adj Olsen (Historie), Inspektør Bokken- 
heuser (Dansk), Inspektor Wøldike (Nuturhistorie).

Endvidere viste d'Hrr. Dr phil. Viceskoleinspektør N. Bang, cand. mag. 
Baruél (Fransk),, cand mag. Rathsack (Græsk), cand. mag. V. Hjort (Fysik), 
og Landbrugskandidat C. Hoffmeyer (Naturhistorie) Skolen den Velvilje at 
deltage i Censuren.

Ferierne i Skoleaaret 1901 — 1902.
Skoleaaret begynder den 20de August.
Efteraarsferie: Søndag 13. Oktbr.—Onsdag 16. Okt (begge inkl.)
Juleferie: Sondag 22. Decbr.—Sondag 5. Januar (begge inkl.)
Paaskeferie: Onsdag 26. Marts—Tirsdag 1. April (begge inkl.)
Pinseferie: Lordag 17. Maj —Søndag 25. Maj (begge inkl.)

V. A. Krieger og Hustrus (f. Otterstrøm) Legat.
De 5 Fripladser, der er oprettede ved Skolen for dette. Legat, er for 

Tiden bortgivne saaledes, al 2 Disciple nyder hel Friplads og G Disciple halv 
F riplads.

Skoleforeningen Valdemar Schølz’ Minde betaler Skolepenge for en 
Discipel.
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Fælles Reeler, 
gældende for: „De forenede Latin- og Realskoler“ samt for „H. 
Adlers Fællesskole for Drenge og Piger“, „Det danske Selskabs 

Skole“ og „Østersøgades Latin og Realskole“.

1) Naar Brødre samtidig søger en Skole, betaler den 
ældste fuld Betaling, de følgende hver 2 Kr. under fuld Be
taling.

2) Til Brændsel og Inventar betaler hver Discipel 4 Kr. 
aarlig, 2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

3) Enhver ny Discipel betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Disciple, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.
5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af 

Sygdom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa 
for de Disciple, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund 
af Sygdom i Hjemmet.

6) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Var
sel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for de 2 følgende.

7) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en 
Dicipel i en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler, kan 
han ikke, ved at overflyttes til en anden af disse Skoler, op
tages i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den 
første var ham nægtet.

8) Enhver Discipel, der indstiller sig til IV Kl.s Hoved
examen eller alm. Forberedelsesexamen, betaler 20 Kr. i 
Examensafgift. For Afgangsexamen for studerende betaler 
den Discipel intet, der har bestaaet IV Kl.s Hovedexamen 
ved en af de ovfr. nævnte Latin- og Realskoler; ellers betales 
der 20 Kr. For Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.
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9) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærerexamen, betaler .... Kr. 10,00 
b. Tillægsprøve til alm. Forberedelsesexamen,

sproglig, betaler - 11,00
matematisk, — - 9,00

c. Examen i Latin for Farmaceuter,.........  — - 8,00
d. IV Klasses Hovedexamen,.......................... — - 43,00
e. Afgangsexamen for studerende, sproglig, — - 41,00

matematisk — - 43,00
NB. Saafremt Vedkommende som Pri

vatist har taget IV Klasses Hoved
examen veden af de forenede Latin- 
og Realskoler, sproglig.......... — - 31,00

matematisk.............  — - 33,00

Fælles Regler om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, der har skolesøgende Børn, ud

bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax at 
modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde 
alle Disciple fra Hjem, hvor der lindes Patienter med disse 
Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest 
lastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede 
Mæslinge-)  eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige 
smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at for
mene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang 
til Skolen.

*

*) Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at 
sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tid
ligere har haft Sygdommen, men derimod holde de Børn, der ikke tid
ligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sand
synligt, at de ikke er smittede af del i Hjemmet optraadte Sygdoms
tilfælde.
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Lærerpersonalet.

For Tiden er Undervisningsfagene fordelte mellem Skolens 
Lærere og Lærerinder paa folgende Maade:
Valentiner, E., cand. mag., Adjunkt ved Melropolilanskolen: 

Matematik i III stud. Kl.
Bloch, H., cand. mag., Fysik i hele Skolen.
Mollerup, J., cand. mag., Matematik i V stud. Kl., IV slud, 

og Realkl. og 1 stud. Kl.
Iversen, L., cand. mag., Matematik i VI stud. Kl.
Fledelius, E. N., cand. mag., Matematik i III Realkl. og II 

stud, og Realkl.
Ipsen, H. P., cand. mag., Inspektor, Matematik i I Realkl.; 

Regning i II—IV stud, og Realkl. samt 6 Fælleskl. B.; 
Naturhist. i II og IV slud, og Realkl., I slud. Kl., 5. og 6. 
Fælleskl. B., Geografi i 5. Fælleskl. B., Tegning i (i. Fæl
leskl. A. og B. samt II og IV Realkl.

Linderstrøni-Lang, C. F., cand. mag., Latin i V—VI slud. Kl., 
Tysk i II Realkl.

Sarauw, Chr., Dr. phil., Græsk i hele Skolen.
Nielsen, 0., cand. mag., Fransk i alle stud, og Realkl. samt 

i 6. Fælleskl. B.
Bendixen, F. C., Translatør: Tysk i III—IV stud, og Realkl., 

II stud. Kl. samt I Realkl.; Geografi i I stud, og Realkl. 
og 6. Fælleskl. A. og B.

Gronbech, V., cand. mag., Engelsk i hele Skolen., Oldnordisk 
i V—VI stud. KL, Dansk i II stud. Kl. og I Realkl.

Glansen, H. V., cand. mag., Historie i V—VI stud. Kl. samt i 
III—IV stud, og Realkl.; Geografi i III stud, og Realkl.

Petersen, J. C., cand. phil., Inspektør, Latin i II—IV stud. KL, 
Dansk i III—IV stud, og Realkl., II Realkl., samt i 6. 
Fælleskl. B.

Agerskov, M., cand. mag., Dansk i I stud. KL
Larsen, 0., Præst, Religion i V—VI stud. KL, II og III slud, 

og Realkl., samt 6. Fælleskl. A. B.
Gredsted, F., Præst, Religion I slud, og Realkl.
Erichsen, J., cand. theol., Religion i 5. Fælleskl. A. og B.
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Engelsen, H. C., Historie i 5—6 Fælleskl. A. og B. samt i II 
slud og Realkl.

Holbech, J„ cand. mag., Historie i I stud, og Realkl.
Johansen, K. Th., cand, theol., Dansk i 6. Fælleskl. A.
Wulff, P. R., eks. Lærer, Regning i 6. Fælleskl. A og 5. Fæl

leskl. B.
Franck, C., exam. Lærer, Skrivning i 2.—4. Fælleskl. A og 

B, 6. Fælleskl. B, I stud, og Realkl. saml II Realkl., Natur
historie i 3. Fælleskl. A og B.

Mathiesen, L., Kommunelærer, Naturhistorie i 4. Fælleskl. 
A og B.

Haase, K., Musiker, Sang i hele Skolen.
Franck, M., Oversergent, Gymnastik i 2—4 Fælleskl. A og B, 

II—IV stud, og Realkl., samt V—VI stud. Kl.
Christiansen, L., Sergent, Gymnastik i 1. og 5.—6. Fælleskl. 

A og B. samt i I stud, og Realkl.
Jeppesen, C., stud, polyt., Tegning i III Realkl. og I Realkl.
Hjort, D. (f. Harbou), cand, phil., Latin i I stud. Kl., Fransk 

i 5. Fælleskl. A og B samt i 6. Fælleskl. A.
Otterstrøm, E., Frk., Dansk i 3.—4. Fælleskl.A og B.
Valentiner, S., Frk., Inspektrice for Fællesklasserne, Tysk 

i 3.—6. Fælleskl. A og B samt i I stud. Kl., Diktat i 4. 
Fælleskl. A og B, Hovedregning i 3. Fælleskl. A og B.

Valentiner, C., Frk., Dansk i 1. Fælleskl. A og B samt 2. 
Fælleskl. A, Religion i 1. Fælleskl. A samt 2. og 3. Fæl
leskl. A og B.

Jensen, H., Frk., Regning i 1. og 2. Fælleskl. A og B samt 
i 3.-4. Fælleskl. A.

Otterstrøm, H., Frk., Religion i 1. Fælleskl. B, Dansk i 2. 
Fælleskl. B., Diktat i 2.-3. Fælleskl. A og B, Geografi i 
2.—3. Fælleskl. A og B samt Historie i 4. Fælleskl. B.

Heede, E., Frk., eks. Lærerinde, Regning i 3.—4. Fælleskl. B 
og i 5. Fællesk. A, Dansk i 5. Fælleskl. A og B, An
skuelsesundervisning i 1—2. Fælleskl. A og B.

Kragh, H. (f. Krarup), Religion i 4. Fælleskl. A og B, Historie 
i 4. Fælleskl. A, Anskuelsesundervisning i 3. Fælleskl. 
A og B.

Brandt, M., Frk., Skrivning i 1. Fælleskl. AogB, 5. Fælleskl. 
A og B samt i 6. Fælleskl. A.
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Hjort, N., Bestyrer, Dansk i V og VI stud. Kl., Historie i 
i 2.—3. Fælleskl. A og B*).

Otterstrøm, L. N. H., Bestyrer, Geografi i IV stud, og Realkl., 
II slud, og Realkl., 5. Fælleskl. A samt 4. Fælleskl. A og B, 
Naturhistorie i III stud, og Realkl., I Realkl., 6. Fælleskl. 
A og B, Tegning i 5. Fælleskl. A og B.

*) Hr. cand. theol. Erichsen og Fru Kragh har siden Nytaar vikarieret 
for Hr. Hjort i 2—3 Fælleskl.



Lærefagenes Fordeling i 1900—1901.

Fællesklasser

1 2 3 4 5
A-B 1 A-B A-B j A-B A-B

Dansk ............................................................. 6 9 7 7 5
Oldnordisk .....................................................
Tysk ....................................................... 3 r1 2
Engelsk ..........................................................
Fransk ............................................................. 4
Latin .... ................................................
Græsk................................................................
Religion:........................................................... 9 2 2 2 2
Historie . ......................................................... 9 2
Geografi ........................................................... n 2 9 2 2
Naturhistorie.................................. . . 2 1 2
Kunsthistorie.................................................
Naturlære......................................................... » 11
Matematik og Regning............................... 6 4 4 4
Anskuelsesundervisning................................. 2 1 1
Skrivning ..................................................... 4 3 3 3 2
Tegning............................................................. 11 11 11 11 2
Gymnastik....................................................... 4 4 3 4 4
Sang ................................................................. 1 1 1 1 1

25 29 30 29 32

Realklasser Studerende Klasser

6 
A-B

i II III IV i 11
III

sp. m.

IV 
sp. m.

V 
sp. m.

VI
sp. m.

4 3 3 3 4 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3
11 11 11 ii 11 11 2 2 2 2
3 3 2 3 3 3 9 2 2 2 2
11 4 4 4 4 n 11 11 ?? 11 2 2 2 2
4 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
11 w 11 5? 5? 6 6 6 6 8 8 8 „ 8 „

11 11 11 » 4 „ 4 „ G „
2 2 2 1 11 2 2 1 1 i i 1 1
9 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
2 2 2 2 9 2 2 2 2 2 2
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 » J> » ’’
M ii n 11 11 5, n n 1 1 „ 1

ii ii 2 2 » „ 2 2 2 5 2 5
4 5 6 6 6 5 6 5 5 5 5 7 „ 8

n 11 » 11 n ii
2 2 1 1 11 „ ii ii
2 1 1 1 1 11 „ 1 „ 1 11 11
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1 1 1 11 11 1 1 1 „ „ » » 11 „ 11

32 33 32 33 35 33 32 33 32 34 33 33 31 35 33
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Skolens Disciple.
Skolen tæller i April 3 80 Disciple saaledes fordelte i 

Klasserne.

VI stud.
(Sproglig-hislorisk Helning).

1. Ax. Andersen (Kommunelærer A.)
2. G. v. d. Aa Kühle (Direktør v.

GI. Carlsberg v. d. Aa K.)

V. stud.
(Sproglig-historisk Helning').

1. C. A. Birch-Olsen (Ingeniør O.)
2. E. Graae (Inspektor v. de Keller

ske Anstalter G.)
3. II. Chr. Hall (Grosserer H.)
4. C. Lange (afd. Sognepræst L.)
5. O. Funch-Petersen (Docent v. 

farm. Læreanstalt P.)

IV. stud.
(Sproglig-historisk Helning.)

1. C. Mylord-Møller (Professor M.)
2. Joh. WulIT (Fabrikant W.)

Klasse.
(Matemalisk-nalurv. Reining).

3. S. A. Hansen (Musiker H.)
4. E. Funch-Petersen (Docent v. 

farm. Læreanstalt P.)
5. E. Rager (Apotheker R.)

Klasse.
('Malentalisk-nalnrv. Helning.)

6. V. Heldt Christensen (afd. Køb
mand Chr.)

7. O. Ernst (Ingeniør E.)
8. W. JerndorfT (Professor, Kunst

maler J.)
9. Em. Messerschmidt (Garverm. M.)

10. A. de Lancy-Pedersen (Kaptain 
de L. 1’.)

11. Chr. Valentiner (Adjunkt v. Me- 
tropolitanskolen V.)

Klasse.
(Malern al.-nalurv. Retning.)

3. E. Bang (Overretssagfører B.)
4. P. Jacobsen (Kommunelærer ,1.)
5. H. Linnemann (Jærnbancassist. L.)
G. H. Madsen (Overretssagfører M.)
7. H. Thomsen (Pastor em. Th.)

IV Realklasse.
1. A. P. Beck (Gaardejer B.)
2. O. Bælir (afd. Konditor B.)
3. N. Hauberg (Museumsinspekt. H.)

III stud.
1. Chr. Bentzen (Grosserer B.)
2. Holg. Bjerre (Herredsfoged Bj.)
3. A. Staal (Bankkasserer St.)
4. L. Andersen (Grosserer A.)

4. L.Lindberg (Laboratorieassist. L.)
5. H. Omøe (Distriktsforslander O.)
6. R. Sørensen (Detailhandler S.)

Klasse.
5. H. Andersen (Kommunelærer A.)
6. Fr.Schleppegrell(afd.Skovrider S.)
7. E. Blad (Direktør Bl.)
8. Ax. Bjerre (fhv. Detailhandler B.)
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9. V. Nielsen (Tømrermester N.)
10. Sv. Engelhardt (Kasserer v. Bi

kuben E.)
11. Edv. Ammitzbøll (Fængselsinspek

tør A.)
12. Th. Odland (Pastor em. O.)
13. E. Jensen (Arkitekt Koch.)
14. Kn. Zeilau (afd. Oberst Z.)

15. T. Castberg (Økonom v. Johnstrup 
Sem. C.)

16. O. Vogler (Inspektør v. Ny Carls
berg V.)

17. O. Castberg (Økonom v. Johnstrup 
Sem. C.)

18. Fr. Adler-Lund (Tandlæge A.-L.)

III Realklasse.
1. Sv. Hansen (Forvalter H.)
2. Kn. Brandt (Bogholder B.)
3. O. Thyme (Husejer Th.)
4. H. Borgen (Grosserer B.)
5. C. Pedersen (Gartner P.)
6. C. Schrader (Forpagter Sch.)

7. P. Bagger (Fabrikant B.)
8. A. Schouw Christensen (Fabri

kant Chr.)
9. E. Westring (Lærer v. den milit. 

Beslagskole W.)
10. Ch. Tønder (Kaptain T.)

II stud. Klasse.
1. B. Holm (Landinspektør H.)
2. Hj. Jensen (Afd. Grosserer J.)
3. O. Thomsen(BankfuldmægtigTh.)
4. J. M. Jensen Bogholder J.
5. L. Levinsen (Provst L.)
(i. E. Bentzon (Prakt. Læge B.)
7. A. Andersen (Kontorchef A.)
8. C. Jørgensen (Branddirektør J.)
9. J. Holck (Jiistitsraad H )

10. N. Middelboe (Direktør M.)
11. II. Chr. Møller (Proprietær M.)
12. Chr. Haxthausen (Fabrikant H.)
13. C. A. Valentiner (Adjunkt v. Mc- 

tropolitanskolen V.)
14. A. Kaabcr (Direktør K.)
15. A. Fausbøll (Professor F.)
16. P.Hauberg(MuseumsinspektørH.)
17. Fr. Wortziger (Kaptain W.)

II Realklasse.
1. K. Knudsen (Handelsboghid. K.)
2. N. Nielsen (Tømrermester N.)
3. O. Drescher (Købmand Dr.)
4. Edv. Hansen (Grundejer H.)
5. H. Lindhardt (afd. Landmand L )
6. Edv. Carlsen (fhv. Traktør C.)
7. Kn. Ammitzbøll (Fængselsinspek

tør A.)
8. H. Chr. Boysen (afd. Gross. Boysen)
9. O. Ussing (Journalist U.)

10. E. Rosenstånd (Økonomibest. R.)
11. E. Hansen (Husejer H)
12. O. Jahn (Tandlæge J.)

I stud.
1. O. Isled-Møllcr (Overretssagfører

I.-M.)
2. II. Mylord Møller ■ (Professor M.)

13. H. Colin (Fabrikant C.)
14. H. Schon (Frisør og Barber S.)
15. J. Schrader (Forpagter Sehr.)
16. K. Brandt (Kunstmaler Br.)
17. C. Schlegel (Inspektør i Frdberg 

Fattigvæsen S.)
18. P. Jerndorff (Professor, Kunst

maler J.)
19. V. Meyer (Dyrlæge M.)
20. Fr. Hoyrup (prakt. Læge H.)
21. A. Jensen (Tømrermester J.)
22. H. Wassard (Godsejer W.)

Klasse.
3. E. Andersen (Kommunelærer A,)
4. M. Kofoed-Jensen (Kaptain K.-J.)
5. A. Hjort (Skolebestyrer H.)
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6. K. Hansen (Politibetjent H.)
7. P. Erichson (Godsinspektør ved 

Statsbanerne E.)
8. A. Salto (Kaptain S.)
9. G. Nielsen (Tømrermester N.)

10. J. Harbou (Oberstlientenant H.)
11. E. Jensen (Viktualiehandler J.) 

Aug. 1900.
12. P. Qvaade (Grosserer Qv.)

13. K. Jahn (Tandlæge J.j
14. Th. Lunde (Overassistent v. For

søgslaboratoriet L.)
15. K. Warming (Grosserer W.)
16. Herm Hansen (Dyrlæge H.)
17. A. Wortziger (Kaptain W.)
18. C. Holten (Grosserer H.) Aug. 1900.
19. H. Haugaard (fhv. Købmand H.)

I Realklasse.
1. H. Weiss (Kommunelærer W.)
2. Alf. Kasmussen (Bogholder R.)
3. Kn. Storm (Handelsfuldmægtig S.)
4. II. Christensen (Instrumentmager

Chr.)
5. E.Henning Jensen (Redaktør H. J.)
6. E. Lund (Isenkræmmer L.)
7. C. G. Andersen(HandelsrejsendeA.)
8. A. Schlichtkrull (afd. Fabrikant

Schi.)
9. E. Thyme (Husejer Th.)

10. H. Hansen (Murermester H.)
11. A. Meldal (Landinspektør M.)
12. O. Sindal (Overbetjent S.)
13. V. Hansen (Manufakturhandler H.)
14 K. With (Instrumentmager W.)
15. P. Nybroe (Urmager N.)
16. A. Johansen (Assistent i Krimi

nalretten J.)
17. Chr. Barfoed (Sognepræst B.)
18. O. Rasmussen (Detailhandler R.)
19. A. Stæger (Bankkasserer St.)

6. Fællesklasse A.
1. A. Kidde (afd. Landinspektør K.)
2. Th. Hansen (Tobaksfabrikant H.)
3. .1. Holm (Godsforvalter H.)
4 E. Holstein-Jensen (Postbud J.)
5. Ch. Sørensen (fhv Lods S.)
6. A. Christensen (Snedkerm. Chr.)
7. J.H.Winding(HandelsrejsendeW.)
8. H. Tønder (Kapt. T.)
9. O. Andersen (Driftsbestyrer A.)

10. H. Chr. Hansen (HandelsgartnerH.)

11. P. Gissemann (Restavratør G.)
12. K. Lindberg Laboratorieassist. L.)
13. A. Larssen (Overintendant L.)
14. V.Bock(RestavratørB )Sept.l900.
15. S. A. Aarsleff (Boghandler A.)
16. V. Nielsen (Bogtrykker N.)
17. A. Kretschmer (afd. ParticulierK.)
18. H. Munk Hansen Ritmester H.)
19. Chr. Bentzen (Overbetjent B.)
20. E. Petersen (Detailhandler P.)'

6. Fællesklasse B.
1. P. Wedén (Bygningsinsp. v. Fyr

væsenet W.)
2. L. Henriksen (Skolebetjent H.)
3. F. Søegaard (Fuldmægtig S.)
4. Sv. Lyders (Papirhandler L.)
5. Ax. Salto (Kaptain S )
6. G. Lunde (Overassistent v. For

søgslaboratoriet L.)
7. B. Meyer (cand. pharm. M.)
8. V. Odland (Pastor emer. O.)
9. N. Pedersen (Gartner P.)

10. B. Hansen (Handelsrejsende H.)
11. Kn. Barfoed (Sognepræst B.)
12. H. Mohr (Assistent v. Gl. Carls

berg M.)
13 K. Jørgensen (Handelsrejsende J.)
14. Sv. Hein Hansen (Fuldmægtig i 

det kgl. oktr. Brandassurance- 
Komp. H.)

15. A. Kofoed-Hansen(Handelsrejs.H.)
16. J. P. Jørgensen (Slagtermester J.)
17. H. C. Siegersted (Købmand S.)
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18. Ax. Magnussen (Fuldmægtig M.) 21. J. Wrem (Mælkeforpagter W.)
19. E. Wæver (Købmand W.) 22. Th. Fachmann (Expedient F.)
20. St. Reell (Fabrikant R.)

5. Fællesklasse A.
1. y. Pauls (Porcellænshandler P.)
2. C. Luplau-Jansen (Assistent v. d.

st. nord. Telegrafselsk. J.)
3. W. Sørensen (Skibsfører S.)
4. H Barfoed (Sognepræst B.)
5. E.Jacobsen(ForpagterJ.)Aug.l 900.
6. J. Blichfeld (Direktør B.)
7. A. Nielsen (Slagtermester N.)
8. H. Andersen (Postexpedient A.)
9. A. Sprechelsen (Assistent i Østift.

Kredi tforen. S.)

10. R. Nielsen (Snedkermester N.)
11. F. Reeberg (Landmand R.)
12. K. Larsen (afd. Assistent i Fi

nansministeriet L.)
13. Ch. Hansen (Ølhandler H.)
14. N. Pedersen (Gaardbestyrer P.) 

Aug. 1900.
15. O. Nielsen (Snedkermester N.)
16. E. Kofoed-Jensen (Kaptain K.-J.)
17. H. Thelle (Barber og Frisør Th.)

5. Fællesklasse B.
1. Joh. Thomsen (Assist, i Finans

ministeriet Th.)
2. E. Gottlieb (Apotheker G.)
3. R. Højmark (Grosserer H.)
4. A. Bugge (Husejer B.)
5. O. Dieterichsen (Kaptajn D.)
6. V. Jensen (afd. Manufakturhand-- 

ler J.)
7. C. G. Aarsleff (Boghandler A.)
8. IL Tønder (Kaptajn T.)
9. Sv. Schrader (Forpagter S.)

10. O. Østergaard (Bogholder 0.)
11. F. Piper (Bagermester P.)
12. G. Glørfeld-Petersen (Fabrikant 

Gl.-P.)

13. Kn. Harbou (Oberstløjtn. H.)
14. O. Broch-Nielsen (Malermester N.)
15. A. Bertelsen (Vognmand B.)
16. H. Petersen (Assistent i Finans

ministeriet P )
17. O Schmidt (Telegrafist S.)
18. P. Kryger (Inkassator K.)
19. E. Schmidt (Arkitekt S.)
20. O. Stripp (afd. Bogholder St.)
21. J. Schlichtkrull (afd. Fabrikant S.)
22. B. Petersen (Kunstmaler P.)
23. Fr. Mathiesen (Snedkermester M.) 

Aug 1900.

4. Fællesklasse A.
1. P. RodianPetersen(MalermesterP.)
2. L. Bing (Fabrikant B.)
3 E. Øst (Assistent i Magistraten 0.)
4. Aa. Jensen (Assistent J.)
5. O. Ulriksen (Vognmand U.)
6. R. Dickmann-Jensen (Vognfabri

kant J.)
7. Kn. Sørensen (Boghandler S.)
8. J. Clausen (Brygger Cl.)
9. A. Andreasen (Overbetjent A.)

10. H. Schmidt Jørgensen (Vinhand
ler J.)

11. C. Storm (Handelsagent St)

12. O. Schlegel (Inspektør v. Frdbg- 
Fattigvæsen S.)

13. A. Thøfner (Gas- og Vandmester 
Th.) Sept 1900.

14. J. Nielsen (Bogtrykker N.)
15. Chr. Bagger (Fabrikant B.)
16. Fr. Bagger (Fabrikant B)
17. Ad. Nielsen (Malermester N.)
18. M. Pedersen (Gartner P)
19. A. Jansen-Jensen (Handelsrej

sende J )
20. Skj. Petersen (Bogholder P.)
21. A. Schlichtkrull (afd. Fabrikant S.)
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4. Fællesklasse B.
1. Sv. L. Jensen (Kunstmaler J.)
2. V. Hansen (Grosserer II.)
3. 0. Nielsen (BlikkenslagermesterN.)
3. 0. Kragh-Petersen (Particulier

K.-P.)
5. A. Theile (Barber og Frisør Th.)
6. Ax. Olsen (Husbest. O.)
7. R.Bang(SkolebestyrerB.)Dec.l900.
8. Kn. E. Magnussen (Fuldmægtig M.)
9. J. Bang (Barber & Frisør B.)

10. J. Lampe (Arkitekt L.)
11. A. Sørensen (Skibsfører S.)
12. St, Clemmensen (Restauratør CK)

13. K. Olsen (Gartner 0.)
14. H. Olsen (Smedemester 0.)
15. B. Rasmussen (Bagermester R.)
16. E. Gissemann (Restauratør G.)
17. A Christensen (Instrumentmager

Chr.)
18. Kn. Christensen (Købmand Chr.)
19. A. Kristoffersen (Fuldmægtig paa

Frb. Ingeniørkontor K.)
20. Chr. Hude (Trælasthandler v. d.H.)
21. C. Hoyrup (prakt. Læge II.)
22. A. Landsberger (Grosserer L.)
23. Em. Hansen (Tobaksfabrikant H.)

3. Fællesklasse A.
1. Ein. Thomsen (Assistent i Finans

ministeriet Th.)
2. Viet. Hansen (Partikulier H.)
3. P. Peytz (Ingeniørassistent ved 

Statsbanerne P.)
4. K. Winding (Handelsrejsende W.)
5. Ax, H. Petersen (Bogtrykker P.)
6. N. Dresing (Inspektør D.)
7. Fr. Paustian (Urtekræmmer P.)
8. Kn. Jensen (Assistent v. Stats

banerne J.)
9. V. Balle (Hørkræmmer B.)

10. Chr. Dibbern (Detailhandler D.)

11. E. Hostrup Mynster (Kommune
lærer cand, theol. M.)

12. P. Olsen (Urtekræmmer O.)
13. D. Melbye (Grosserer M.)
14. A. Petersen (Urtekræmmer P.)
15. E. Rager (Apotheker R.)
16. P. Aarsleff (Boghandler A.)
17. H. Larsen (afd. Assistent i Fi

nansministeriet L.)
18. V. Buch (Generalagent B.)
19. Ax. Petersen (Restauratør P.)
20 Ax. Wæver (Købmand W.)
21 H. Salto (Kaptajn S.)
22. Tr. Adler-Lund (Tandlæge A.-L.)
23. Ax. Qvist (Grosserer Qv.)

3. Fællesklasse B.
1. G. Blum (Fabrikant Bl.)
2. A. Jacobsen (Handelsagent ,1.)
3. H. Glæsel, (Arkitekt Gl.)
4. M. Christensen (Instrumentm. C.)
5. R. Pedersen (Sporvognskonduk

tør P.)
6. A. Lind (Redaktionssekretær L.)
7. L. Grathwohl (Fabrikant, Kursus

bestyrer Gr.)
8. S E. Nielsen (Isenkræmmer N.)
9. H. Ödland (Pastor emer. O.)

10. G. Nybroe (Urmager N.)
11. S. Gram (Handelsfuldmægtig G.)
12. P. Petersen (Restauratør P.)

13. P. Buncke (Fuldmægtig i Finans
ministeriet R.)

14. J. Hassing (Arkitekt H.)
15. Th. Nielsen (Fuldmægtig i Krimi

nalretten N.)
16. C. Jensen (Murermester .1.) Okt. 

1900.
17. J. P. Larsen (Gæstgiver L.) Sept. 

1900.
18. A. Bille (Kontorchef i st. nord. 

Telegra’fselsk. B.) Aug. 1900.
19. L. Rasmussen (Detailhandler R.)
20. E. Stæger (Bankkasserer St.)
21. A. Broch-Nielsen (Malermester N.)
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2. Fællesklasse A.
14.

15.

1. O. R. Hansen, (Kollektor II.)
2. G. Clausen (Skibsfører Cl.)
3. H. Eilersen (Mode- og Baand- 

handler E.)
4. T. Ussing (Journalist U.)
5. Sv. I’eylz (Ingeniør ved Stats

banerne P.)
6. K. Fisker (cand. pharm. F.)
7. Kj. Schrader (Grosserer S.)
8. Fr. Mølsted-Jiirgensen (Økonom v. 

Frdbg. Hospital ,1.)
9. H.Johansen(MaskinkonstruktørJ.)

10. O Saabyc (Postekspedient S.)
11. V. Urandt (Handelsrejsende B.)
12. H. Schrader (Forpagter S.)
13. K. Franck (Oversergent F.)

H. Chr. Raabymagle (Assistent v. 
Gl. Carlsberg R )
A. Grathwohl (Fabrikant, Kursus
bestyrer G.)

1G C. G. Trojel (Bogholder T.)
17. E. Bentzen-Friis (Telegrafist F.)
18. Gilb. Schon Hansen (TelegrafistH.)
19. K. Grathwohl (Fabrikant, Kursus

bestyrer G.)
20. Tr. Hansen (Dyrlæge H.)
21. A. Hemme (HandelsfuldmægtigH.)
22. P. Pedersen (Gaai dejer P.) Februar 

1901.
23. R. Bloch (Urtekræmmer B.) Fore

løbig udin. paa Grund af Sygdom.

2. Fællesklasse B.
1. E. Sørensen (Tandlæge S.)
2. H. Andersen (Kontorchef ved 

Statsbanerne A.)
3. Kn. Hintze (Museumsinspektør H.)
4. H. Dickmann-Jeusen (Vognfabri

kant J.)
5. W. Brinck (Læge B.)
G. A. Cohn (Fabrikant C)
7. E. Johansen (Assistent .1.)
8. H. Høyberg (Blikkenslager II.)
9. G. Hoecke (Grosserer H.)

10. C. Hansen (Postekspedient H.)
11. A. Nielsen (Bogtrykker N.)

12. A. Steen (afd. kgl. Skovrider St.)
13. H. Christensen (Trikotagehand

ler Chr.)
14. H. Paustian (Urtekræmmer P.)
15. A. Wrem (Mælkeforpagter W.) 

Aug. 1900.
16. K. Bryde (Handelsrejsende B.) 

Aug. 1900.
17. C. Nielsen (Slagtermester N.) Sept. 

1900.
18. J. Rasmussen (Fuldmægtig R.) 

Dec. 1900.

1. Fællesklasse A.
1. E. Buncke (Fuldmægtig i Finans

ministeriet B)
2. E. T. Christensen (Instrument

mager Chr.)
3. H. Seeger (Manufakturhandler S.) 

Aug. 1900.
4. Fr. A. v. Jessen (Grosserer v. J.) 

Aug. 1900.
5. C. J. Clausen (Grosserer Cl.) Aug. 

1900.
6. A. N. Johansen (KasscierJ.) Aug. 

1900.

7. K. Bille (Kontorchef i st. nord. 
Telegrafselskab B.) Aug. 1900.

8. K. Sørensen (Tandlæge S.) Aug. 
1900-

9. S. A. Holm (Assistent H.) Aug. 
1900.

10. Pr. Scheel (Handelsrejsende Sch.) 
Aug. 1900.

11. H. Midler (Skotøjsfabrikant M.) 
Aug. 1900.

12. S. Raben (Kontorchef v. Stats
banerne R.) Aug. 1900.
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13. S. A. Eggers (Intendant E.) Aug. 
1900.

14. P. O. Petersen (Detailhandler P.) 
Aug. 1900.

15. A. Bartholdy (Forvalter B.) Aug. 
1900.

16. Ed v. Cederq vi s l (Pos tekspedien 1C.) 
Aug. 1900.

17. A. Pedersen (Restauratør P.) Aug. 
1900.

18. S. A. Rasmussen (Brænderi be
styrer R.) Aug. 1900

19. O. Østergaard (Husejer 0.) Aug. 
1900.

20. R. Muller (Skotøjsfabrikant M.) 
Sept. 1900.

1. Fællesklasse B.
1. H P. Olsen (Sporvognskonduktør 

O.) Aug. 1900.
2. Joh. Magnussen (Fuldmægtig M.)
3. Alex. Nielsen (Blikkenslagermester 

N.) Aug. 1900.
4. E. Gottlieb (Apotheker G.) Sept. 

1900.
5. Kn. Momberg (Oberstløjtnant M.) 

Aug. 1900.
6. G. Petersen (Instrumentmager P.) 

Sept. 1900.
7. E. Dam (Grosserer D.) Sept. 1900.

8. S.A.Steinbech(HandelsrejsendeS.) 
Sept. 1900.

9. Ein. Christensen (Premierløjtnant 
Chr ) Aug. 1900.

10. Er. Schlichtkrull (afd. Fabrikant 
Sch.) Aug. 1900.

11. H.BerteIsen(GrossererB.)Nov.l900.
12. Ax. Andersen (Rejseinspektør A.) 

Oktbr. 1900
13. Th. Rasmussen (Fuldmægtig R) 

Nov. 1900.
14. P. Iversen (Slagtermester I.) Jan. 

1901.
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I Aarets Løb er følgende Pensa læste:
Dansk.

1. Fælleskl. A og B. Stavet og læst Schneekloths A 11 C og Læsebog for det 
første Skoleaar samt nogle Vers.

2. Fælleskl. A og B. Schneekloths Læsebog for det andet Skoleaar, Stavning, 
Genfortælling, Afskrivning efter Læsebogen. Nogle Vers lært udenad. 3 
Diktatstile ugentlig.

3. Fælleskl. A og B. Schneekloths Læsebog III. Læst hele Bogen. Digtene 
lært udenad. De vigtigste Ordklasser mundtlig indøvede. 3 Diktatstile 
ugentlig.

4. Fælleskl. A og B. Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for de lavere Klasser, 
S. 1—136. Digte lært udenad efter samme Bog. De vigtigste Ordklasser 
og Bøjninger mundtlig indøvede ved Hjælp af Læsebogen. 3 Diktatstile 
ugentlig.

5. Fælleskl. A og B. Pio og Wimmers danske Læsebog, Pag. 136—273. Digte 
lært udenad efter Bogen. 1 Diktatstil og 1 Hjemmestil ugentlig. Ana
lyse efter Læsebogen. Navneord—Udsagnsord efter Bondesens Eksempel
samling.

6. Fælleskl. A og B. Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for de lavere Klasser 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Nogle Digte er lærte udenad efter 
samme Bog. Dorphs Grammatik. 1 Diktatstil og 1 Hjemmestil (Gen
fortælling og lettere frie Opgaver) om Ugen.

I stud. Kl. Pio og Wimmers Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Dorphs Grammatik. 1 Hjemmestil om Ugen (gennemgaaende lettere 
frie Opgaver) og 1 Diktatstil hveranden Uge. Desuden er Blichers 
„Røverstuen“ læst op af Eleverne.

I Realkl. Pio og Wimmers Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Dorphs Grammatik. Nogle Digte er lært udenad. 1 Diktatstil om Ugen. 
1 Hjemmestil (afvekslende Genfortælling og .lettere frie Opgaver) hver 
14. Dag.

II stud, og Realkl. Mandix Schous Haandbog og Pio og Wimmers Læsebog 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Dorphs Grammatik. En Hjemme- 
stil hveranden Uge. Realklassen 1 Diktatstil hver Uge.

III stud, og Realkl. Analyse efter Mandix Schous Haandbog og Borchsenius 
og Winkel Horns „Hovedværker i den danske Literatur“. Oplæsning 
efter sidstnævnte; desuden er flere andre Digterværker læste. Dorphs 
Grammatik. En Stil hveranden Uge.

IV stud, og Realkl. Dorphs Grammatik. Analyse efter Borchsenius og Winkel 
Horns „Hovedværker i den danske Literatur“. Oplæsning efter sidst
nævnte; desuden er flere andre Digterværker læste. En Stil hver
anden Uge.

Realkl. opgiver til Eksamen : Holberg: „Den politiske Kandestøber“ 
og „Maskeraden“. Ewald: „Fiskerne“. Wessel: „Kærlighed uden Strøm
per“. Daggesen: „Kalundborg Krønike“ og „Ja og Nej“. Oehlenschläger: 
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„Hakon Jarl“. Blicher: „Marie“ og „Boverstuen“. Goldschmidt: „Min 
Onkels Tømmerplads“. Hauch: „Søstrene paa Kinnakullen“. Hejberg: 
„Aprilsnarrene“. P. Martin Møller: „Hans og Trine“. Pal. Midler: 
„Abels Død“ og „Den ottende Kunst“. Hostrup: „Genboerne“. Ploug: 
„BL Kys“. Chr. Winther: „Jakob og Lone“, „Henrik og Else“, „Jørgen 
og Trine“.

V stud. Kl. Sig. Midlers Literaturhitorie S. 6—47.
Oldnordisk. Wimmer: Oldnord. Læsebog S. 1—14, 37 — 55. Wim

mers oldnord. Grammatik. Svensk efter G. Bruun og J. OLlosens 
Svensk Læsebog.

VI stud. Kl. Sig. Mullers Lileralurhistorie. Periode: Holberg. Klassen op
giver følgende Værker: Holberg: udv. Stykker af „Peder Paars“, „Jeppe 
paa Bjerget“, „Maskeraden“, „Den politiske Kandestøber“. Ewald: 
„Eiskerne“. Wessel: „Kærlighed uden Strømper“. Baggesen: „Thora“ 
I. Oehlenschläger: Digte 1803, „Hakon Jarl“. Blicher: „Boverstuen“. 
Heiberg: „Aprilsnarrene“. Hertz: „Svend Dyrings Hus“. Pal. Midler: 
udv. Stykker af „Adam Homo“. Hostrup: „Genboerne“. Bødtcher: 
„Mødet med Bacchus“. Aarestrup: „Tidlig Skilsmisse“, „En polsk 
Moder“.

Oldnordisk: Wimmer: Oldnordisk Læsebog S. 01—73, Gunnlaugs 
Saga Cap. 1—4, 9, 11—13, S. 108-21, 132—35. (Skjaldekvadene i Gunn
laugs Saga er ikke heste). Wimmer: Oldnordisk Grammatik. Udvalgte 
Stykker af Hammerichs svenske Lærestykker,

Til Eksamen opgives: Wimmer: Oldnord. Læsebog S. 1 — 14, 45—53, 
61—73, 108—21, 132-35.

Engelsk.
I Realkl. Jespersen og Sarauws Begynderbog I, H Stk. 1 — 35, 44—57, 61—64, 

75-79, 81, 144, 148 -53, 164.
II Realkl. Jespersen og Sarauws Begynderbog II Stk. 36—79, 81 87, 89—107, 

144, 153. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne S. 1 —13, 122- 184.
III Realkl. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, 1 —13, 19—25, 26 — 32, 

42 — 66,67 — 80,81 86,99 — 116, 198—211,212—27. Jespersens Grammatik. 
En Version om Ugen efter Hansen og Magnussens Opgaver.

IV Realkl. Brekke; Engelsk Læsebog for Mellemklasserne S. 71 — 80, 81—86, 
99 — 118, 184 — 98, 242 — 74. Hansen og Magnussens Digtsamling. Extempore: 
F. H. Burnett: Little Lord Fanntleroy. Jespersens Grammatik. Ver
sioner (tildels skrevne paa Skolen) cftei- Hansen og Magnussens Opgaver.

Til Eksamen opgives: Brekkes Læsebog S. 22—25, 26—49, 99—116, 
184—211, 212—27, 242-57. Hansen og Magnussens Digtsamling, S. 1—26.

V stud Kl. Brekkes Lærebog for Folkeskolen I. Brekke: Engelsk Læsebog 
for Mellemklasserne, S. 26—32, 42—48, 99—116, 184 — 98. Jespersens 
Grammatik.

VI stud. Kl. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne, S. 26—49, 99—116, 
184—98, 223—27, 228 — 38, 242 — 57. Jespersens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Boysens engelske Læsestykker II og IV. Brekke: 
26-49, 99—116, 184-98, 223-27, 228 -38, 242—57.
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Fransk.
5. Fælleskl. A og B. Michelsen: Fransk for Begyndere Stk. 1—57.
6. Fælleskl. A og B. Michelsen: Fransk for Begyndere, fra Stk. 57 Bogen ud. 

Repeteret forrige Aars Pensum. Cohn og Caper: Franske Læsestykker 
for Mellemklasserne, S. 1—23. Indøvet Hjælpeverberne og de regelm. 
Verber.

I stud, og Realkl. Cohn og Caper: Franske Læsestykker, S. 26 — 64. Verberne 
efter O. Nielsens Grammatik. De studerende Disciple har særskilt haft 
1 ugentlig Stiltime.

II stud, og Realkl. Baruél og Michelsen: Franske Noveller og Skitser I 
(Mérimée), S. 41—49. O. Nielsens Grammatik. De studerende Disciple 
har 1 ugentlig Time skrevet Stil, dels efter Diktat, dels efter Michelsens 
Stiløvelser I.

III Stud, og Realkl. Baruél og Michelsen: Noveller og Skitser, S. 31—87. 
Erckmann-Chatrian: Un Conscrit de 1813 (Udg. Velhagen & Klasing), S. 
7 — 43. Michelsen: Stiløvelser I, Stk. 1 — 26. Jungs Grammatik.

IV stud, og Realkl. Michelsen: Franske Læsestykker, S. 27-—43, 160—78 
Erckmann-Chatrian: Un Conscrit, S. 7 — 67, 101 — 26. Resten af denne 
Bog kursorisk. Formlæren og de vigtigste Sætninger af Syntaksen efter 
Jungs Grammatik. Michelsens Stiløvelser I, Stk. 40—61.

Til Eksamen opgiver Klassen: Erckmann-Chatrian, Un Conscrit, S. 
7—67 og 101 — 26; Realisterne desuden Michelsen: Læsestykker, S. 
160-78.

V stud. Kl. Jung: Fortællinger af yngre franske Forfattere (hele Bogen). 
Michelsen: historiske Læsestykker II (ca. 70 S.). Maanedslæsning: Erck
mann-Chatrian: Waterloo (Udg Velh. & Klasing). Tøpfer: Nouvelles 
Genevoises II (samme Udg.). Daudet: 11 Fortællinger (samme Udg.). 
Jungs Stiløvelser I, mundtlig og skriftlig. Jungs Grammatik.

VI stud. Kl. Jung: Fortællinger af nyere franske Forf. (ca. 100 S.). Michelsen 
Historiske Læsestykker I og II (ca. 150 S.). 40 Fabler af La Fontaine, 
udgivne af Prahl. Maanedslæsning: Daudet: 11 Fortællinger. Mau- 
passant: Pierre et Jean. Jungs Stiløvelser I, Baruéls Artiumsstile, Jungs 
Grammatik.

Tysk.
3. Fælleskl. A og B. Sarauws Begynderbog forfra til Stk 56.
4. Fælleskl. A og B. Sarauws Begynderbog, Stk. 56—ud. Sarauws Læsebog I, 

S. 1—40. Hjælpeverberne.
5. Fælleskl. A og B. Sarauws Læsebog I, S. 40—Bogen ud II Del S. 1 —16. 

Kapers Stiløvelser, Kapers Sproglære. Artiklen, Substantivernes Dekli
nation, Könnet, Hjælpeverberne og de svage Verber.

6. Fælleskl. A og B. Sarauws Læsebog II S. 29 Bogen ud. Kapers Læsebog 
for Mellemklasserne S. 1—29 Kapers Stiløvelser. Formlæren indøvet 
efter Kapers Grammatik.

Stud. Kl. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne S. 29—37, 39—67, 73—104. 
Der kleine Hydriat. Die Sonne bringt es an den Tag. Kapers Gram
matik. Kapers Stiløvelser. Udenad: Das Auge, Das Riesenspielzeug, 
Die Rache, Belsazar.
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1 Realkl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: Kalif Storch, [Das Glück, Die 
teure Zeche, Der Savoyarde, Kannitverstan, Wenn die Not am grössten, 
Kühne List, Odysseus, Der Holzhauer, Der Knabe von Solenhofen, Die 
sieben Faulen, Ein Steppenbrand, Kapers Grammatik: Formlæren.

II stud. Kl. Kapers Læsebog for de højere Klasser: Das grüne Zimmer, Die 
Trauung, Heribald, Das Turnier, Im alten Berlin, Nogle Digte, Kapers 
Grammatik: Formlæren.

II Realkl. Kaper og Simonsens Læsebog S 36 — 52, 69 — 84, 109—119. Form
læren efter Kaper repeteret.

III stud, og Realkl. Kapers Læsebog for de højere Klasser: Der Basilisk, Der 
Khris, Soldatenleben im Frieden, Aus Heines Jugend, Nogle Digte. — 
Kapers Grammatik: Syntaksen. Til Maanedslæsning: Hauff: Lichtenstein. 

Realklassen desuden: Schiller: Wallensteins Lager, Wallenstein I.
Akt 1—3.

IV stud. Kl. Kaper og Simonsens LæsebogS. 1—59, 87—98, 109—20,134 — 59, 
172—88, 254—59, 263—71, 283—87,293—97, 308—39 Poesi som Realisterne.

IV Realkl. opgiver samme Bog S. 1—69, 109 — 20. Poesi: Der Fischer, der 
Sänger. Erlkönig, Mignon, das Veilchen, Heidenröslein, Trost im Thrä- 
ncn, das Schlosz Boncourt, der gute Kamerad, des Sängers Fluch, Nach
klang, der betrogene Teufel, Barbarossa, die nächtliche Heerschau, Est, 
Est, die beschränkte Frau, Morgenlied, Abendlied, Historie von Noah, 
die Grenadiere, Lorelei, Rheinfahrt, Liedergrusz, Indifferenz, eine alte 
Geschichte, Fischermädchen, der arme Dichter, der brave Mann, die 
Wallfahrt, Hofers Tod, der Heidenknabe.

Kursorisk: Schiller: Wilh. Teil, Wickede: Amerikanische Novelletten, 
Hauff: Das Bild des Kaisers.

Latin.
I stud. Kl. Hauchs Lærebog i Latin forfra til Stk. 112
II stud. Kl. Hauch I Del fra Stk. 112 og ud. II Del til Stk. 53. Linderstrøm 

Langs latinske Formlære. I sidste Halvdel af Aaret 2 Stile ugentlig 
(dels Skolestile, dels Hjemmestile) efter Iversens Stiløvelser.

III stud. Kl. Cæsar de bello Gallico: III, IV og V til cap. 20. Ovids Metamor- 
phoser ved Bloch: Verdensaldrene og Deukalion. Linderstrøm Langs 
Formlære og Syntaks. To Hjemmestile om Ugen efter Iversens Stil
øvelser.

IV stud. Kl. Hauchs Lærebog III. S. 6—67, 67—99, 124—15], Ovid ved 
Bloch: Verdensaldrene, Deukalion, Pyramus og Thisbe, Europa, Phaeton, 
Linderstrøm Langs Formlære og Syntaks. Ca. 2 Stile om Ugen efter 
Iversens Stiløvelser og Rasmussens latinske Eksamensstile. Heraf op
gives: Hauch S. 14-36, 44-53, 71(L. 20)—99, 124—132 (L. 25). Ovid: 
Pyramus og Thisbe, Europa, Phaiiton.

V stud. Kl. Cicero: in Verrem 11,5,1 — 71. Sallast: Catilina 5 — 61; Tercnls: 
Phormio; Horats: Oderne i Udvalg (se under VI. Kl.), Brevene I, 1—17; 
Vergil: Aeneidens 4. Sang; Cursorisk: Livius XXIII; Linderstrøm Langs 
Syntaks II, Kinch: Det romerske Statsliv; 2 ugentlige Versioner efter 
Gertz.



VI stud. Kl. Sallust: Catilina cap 5—61; Cicero: Tusc. disp. I Bog; Horals: 
Brevene 1, 1—17; II, 1—1; Satirerne I, 5—6, og II, 1 og 8. Kursorisk 
i Curtius 8. Bog; Sallust: .lugurlha 5—40; Gertz: Versioner. 2 Ver
sioner ugentlig efter Gerlz og Thoresen. Hovedpunkterne af den romerske 
Literaturs Historie efter Rafn. Linderstrom-Langs Syntaks.

Til Eksamen opgives: Cicero: in Verrem II, 5 cap. 23 — 60; Tusc. 
disp. I, Cap. 28 — 49, Livius XXXIV 8, 4—39. Sallust: Catilina cap. 
14 — 19; Terents: Phormio; Horals: Brevene II, 1-2; Satirerne I, 5,9; 
II, 1; Oderne I, 1-3, 7—10, 14—15, 17, 20, 22, 27, 29, 31, 34, 37; II, 
3, 6—8, 11—14, 16 — 18; Carmina selecla: Catul I-IX, XI, XII; Tibul 
I-II; Ovid I. III, VIII.

Privatisterne opgiver: Nr. 6, 10—15 og 17 Cicero: in Verrem IV cap. 
18 — 38 ind., pro Dejotaro, Tusc. disp. I cap. 14 — 37 ind.; Sallust; Cati
lina cap. 33—61 ind.; Livius: XXXIII cap. 22—49 incl.; Vergil: Aeneide 
II, Horals Epistler I, 1, 2, 7 14, 15, 19; II, 1; Satirer I, 6, 9; II, 8.

Nr. 22—23 opgiver: Livius XXIII (Madvigs og Ussings Udg.), Tacilus 
Annaler I cap. 1—30, Agricola; Cicero; Pro Sext. Rosdo, pro lege 
Manilia, Cato Major, Lælius. Vergil; Aeneide I; Carmina selecla : Catul: 
I—VII, IX, XI—XII; Tibul I; Ovid I-II; Juvenal I, Martial: I —IV; 
Properls: VI; Horals Oder I og II; Breve med Ars poetica. Kursorisk, 
Hcnrichscns Opgaver I—XII Livius XXII.

Græsk.
III Stud. Kl. Hudes Elementarbog I. Xenophons Anabasis Iste Bog, Kap. I, II, IV. 

Weilbachs Formlære.
IV stud. Kl. XenophonsAnabasis Iste Bog, Kap. VII, VIII 14 — 29, X; 2den Bog, 

Kap. I - III, V 27 — 42; 3dje Bog, Kap. I; 4de Bog, Kap. VII. Odysseen IX. 
Weilbachs Formlære.

Privatisterne opgive: Nr. 9 — 17, 19, 21-32 (fra Lang og Hjorts Kur
sus) Xenophons Anabasis II (4- VI cap. sect. 28) og III cap. 1. Homer 
Iliade VI Sang. Nr. 18 (Hiemann') Anabasis II, III, $ 1—32, Homers 
Odysse III. Nr. 34, 39 og 42: (Ellen Bendsen, Moller, Vohlz), Hudes Ud
valg af Xenophon (Elementarbog II), S. 1 16, 19 — 45. Nr. 34 Homer 
Odysse X, 1 - 502, Nr. 39 og 42, Odysseen IX, 1 —505.

V Stud. Kl. Odysseen VI; Iliaden 1, IX 1—523, 606—713, XVIII 1 — 147, 369—183. 
Herodot I 1—6, 23—24, 26—55, 71, 75—77, 79—81, 88—91, 107 — 130, 
VII 1—5, 7—23, 26—35, 37—45, 201—233.

VI stud. Kl. Herodot II 59-90, 92—95, 97 — 1 10, 112-141, 147—182; III 1-3, 
10 - 44, 20 — 126. Platon: Apologien og Krilon, samt (efter Thriges Udvalg) 
I Totagoras ’ 310 B—323 A, Phaidon 57 — 65 A, 114 D—118, Symposion 
172 A—178 A, 212 C—217 A, 220 A 222 A, 223 B E. - Sechers Literatur- 
hislorie.

Til Eksamen opgives foruden ovenstaaende: Herodot II 1—47: Iliaden 
I, VI 237-529, IX 1 -523, 606-713, XVI 1—283, XVIII 1—483, XXII, 
XXIII 1—650, 850-897.

Privat isterne 6, 10 — 15 og 17 opgiver: Herodot I 1—56, VIII. Platons 
Apologi, Kriton; Lukian: Charon, Hane. Homer: Odysseen III, IV, 
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VIII, X, XI, 1—224, 320 - 640, 12. Nr. 6 (Brandl), som til IV Kl. Eks
amen har opgivet Od. III, 1—75 opgiver i Siedel IX. 1—81.

Privatisterne 22-23 opgiver: Herodot V, cup. 23 — 24, 35 38, 49-51, 
97, 99—101; VI, cap. 11—21, ‘99 -102, 105 120, VII, cap. 201-13, 
215 27, 233, VIII, eap. 49-64, 74 76, 78 96, 130-44, IX, cap. 1-6, 
19—25, 28 75,80—85, 96 -105. Xenophons Apomnemoncumata (Breiten
bachs Udg.). I cap. 1 ; 2 1- 16, 24-28, 56- 61; 3 1-7; 4 §§ 1 -10. 
II cap. 3, 4. 7, 8, 10; III cap. 5, 6, 8, 13; IV cap. 1, 7. Platon: Kriton 
(Wiehes Udg.), Apologien. Homer: Iliade I, VI; Odysseen VI, VII, IX. 
X, XI. Petersens Anthologi: Tyrtaios 1, 4, Mimnermos 2,3, Solon 1,2, 
Anachreontiskc Digte 1, 2, 4, 7, 8.

Religion.
1. Fælleskl. A og B. Fortalt og genfortall fra Skabelsen til Lovgivningen paa 

Sinai.
2. Fælleskl. A og B. Fra Moses til Juda Hige. Nogle Salmer.
3. Fælleskl. A og B, Balslevs Bibelhistorie. Det gamle Testamente til det 

babyloniske Fangenskab. Nogle Salmer.
4. Fælleskl. A og B. Balslevs Bibelhistorie: Fra det babyloniske Fangenskab 

til Jesu Undergerninger. Nogle Salmer.
5. Fælleskl. A og B. Chr. Møllers Bibelhistorie: Den nye Pagt indtil den 

Helligaands Komme. Katekismus: Forfra til 5te Bud ind. Nogle 
Salmer.

6. Fælleskl. A og B. Chr. Mollers Bibelhistorie: Den gamle Pagt indtil 
Kigets Deling. Katekismus: 1. og 2. Trosartikel. Nogle Salmer.

I stud, og Realkl. Efter Møllers Bibelhist. fra Kigets Deling til Hclligaandens 
Udgydelse. I Katekismus 3 Trosartikel, Fadervor og Sakramenterne. 
En Del Salmer.

II stud, og Realkl. Chr. Mollers Bibelhistorie: Den gamle Pagt og af den nye 
Pagt til „den gældbundne Tjener“. Katekismus: De 10 Bud. Nogle 
Salmer.

III stud, og Realkl. Læst og gennemgaaet Apostlenes Gerninger.
V og VI stud. Kl. Gennemgaaet Kirkens Historie fra Innocentius III til Middel

alderens Slutning.

Historie.
2. Fælleskl. A og B. Fortalt og genfortalt Nordens Gudelære og Sagnhistorie.
3. Fælleskl. A og B. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie til de olden

borgske Konger.
4. Fælleskl. A og B. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: De oldenborgske 

Konger. Lidtog af Norges og Sveriges Historie.
5. Fælleskl. A og B. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. Fra Makedonerne 

til Reformationen.
6. Fælleskl. A og B. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. Fra Reformationen 

— Bogen ud. Det samme Tidsrum efter Ottoscns: Børnenes Fædre
landshistorie.
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I stud, og Realkl. Blochs Realskolebog I lil „Det tysk-romerske Kejserrige.“
II stud, og Realkl. Blochs Realskolebog I. Fra Middelalderen lil S. 13. Norge 

til § 13.
III stud, og Realk. Blochs Realskolebog I—11: Evropas Historie fra Korstogene 

den franske Revolution.
IV stud, og Realkl. Blochs Realskolebog II fra den franske Revolution. Repe

teret Evropas Historie fra Luther til Revolutionen. Realisterne repe
teret hele Bogen.

V stud. Kl. Schmidt og Ottosen: Middelalderen og nyere Tid. Ottosen: Nor
dens Historie til 1660.

VI stud. Kl. Ræder: Oldtidens Historie, Blochs Realskolebog, Nyere Tid, Fr.
Nielsen: Nyeste Tid. Repeteret hele Historien.

Geografi.
2. Fælleskl. A og B. Otterstrøms Geografi I Afdeling. Alt med Særtryk er 

forbigaaet.
3. Fælleskl. A og B. Otterstrøms Ceograli II Afdeling (alt med Særtryk er 

forbigaaet) samt I Afdelings 1 Afsnit.
4. Fælleskl. A og B. Otterstrøms Geografi som i 3 Fælleskl., dog er all med 

Særtryk taget med. I Hoffmeyers mindre. Geografi er læst Danmark.
5. Fælleskl. A og B. Hoffmeyers mindre Lærebog. Hele Evropa; de frem

mede Verdensdele efter Otterstrøms Geografi.
6. Fælleskl. A og B. Hoffmeyers mindre Lærebog. Hele Bogen.
I stud, og Realkl. Hoffmeyers større Lærebog S. 35—121 (det tyske Rige).
il stud, og Realkl. Hoffmeyers større Geografi fra Alperne lil Asien.
II! stud, og Realkl. Samme Bog Balkanhalvøen og de fremmede Verdensdele.
IV stud, og Realkl. Samme Bog repeteret.

Naturhistorie.
3. Fælleskl. A og B. Husdyrene og nogle Pattedyr og Fugle, som holder sig 

nær til Menneskenes Boliger.
4. Fælleskl. A og B. Typer af Krybdyr, Padder. Fisk og Leddyr.
5. Fælieskl. A og B. Balslevs Naturhistorie: Pattedyr og Fugle.
6. Fælleskl. A og B. Samme Bog den resterende Del.
1 stud, og Realkl. Lütkens Dyreriget Nr. 2: Leddyr og Orme. I Realkl. ikke 

læst Orme. Warming Plantelivet Kap. 1 og 2. Nogle Blomsterplanter.
II Stud, og Realkl. Lütkens Dyreriget Nr. 2: Bløddyr. Warming Plantelivet 

Kap. 1—5, 11—14, saml Alsnit i Kap. 15.
III stud, og Realkl. Lülken: Dyreriget Nr. 2 alle Hvirveldyr (undtagen Ben

bygningen) V. A. Poulsens Botanik. Forsk. Plantefumilier.
IV stud, og Realkl. Lütkens Dyreriget Nr. 2. V. A. Poulsens Botanik: Del 

hele Pensum.

Naturlære.
III stud, og Realkl. Ellingers Fysik § 1—117 og § 216—248.
IV stud, og Realkl. Ellingers Fysik g 127—156, § 164—216, § 248 - 274. Re- 

perel det hele Pensum.
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V stud. Kl. Math. Afdi. Barinwalcrs Fysik S 1 — 104, K. Schmidts Astronomi.
Sprogl. Afdi.: Ellingers Fysik § 1 —186. Petersen og Forchhammers 

Astronomi.
VI stud. Kl. Math. Afdi.: K. Schmidts mck. Fysik § 1-11—191. Schiotz 

Elektricitetslære. K. Schmidts Astronomi. Repeteret det hele Pensum. 
Sprogl. Afdi.: Ellingers Fysik I; 127-156, g 164-216, § 248- 273. Pe
tersen og Forchhammers Astronomi.

Matematik.
I stud, og Realkl. Jul. Petersens Aritmetik I. De lire Regningsarter.
II stud, og Realkl. Jul. Petersens Aritmetik I : Potens, Ligninger med liere 

ubekendte og Proportioner. Jul. Petersens Aritmetik II: Rod indtil 
brudte Eksponenter. Jul. Petersens Geometri: 1ste og 2det Kapitel til 

80. Hjemmeopgaver i Reglen 1 Gang om Ugen.
III stud. Kl. Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik II: „Kvadratrodsuddrag

ning“, „Brudte Eksponenter“, „Ligninger afanden Grad“, „Logarithmer“. 
Geometri. Julius Petersens Geometri: 66—90 og SS 99—109.

III Realk. Jul. Petersens Aritmetik II: Rod, Kvadratrodsuddragning, Lig
ninger af 2den Grad, Rækker og Logaritmer. Jul. Petersens Geometri: 
Fra ligedannede Figurer til Cirkelperiferiens Længde. 6 Opgaver 
om Ugen.

IV Stud. Og Realkl. Julius Petersens Aritmetik 1: Storste fælles Maal og 
mindste fælles Mangefold, uendelig og ubestemt; sammes Arilmelik 11 : 
Række), Logarithmer, eksponentielle Ligninger og Rentesregning; repe
teret det hele Kursus. 3 Opgaver om Ugen.

Julius Petersens Geometri fra „Cirkelperiferiens Længde“ Bogen ud; 
repeteret hele Bogen. 3 Opgaver om Ugen.

V stud. Kl. Julius Petersens Arilmelik III med Undtagelse af Determinanter. 
Julius Petersens Trigonometri samt Metoder og Teorier 1ste Kapitel. 
Juels Stereometri til „Sfærisk Geometri“. S. A. Christensens: Projek
tionstegning til Konstruktion af Hjørner. Ca. 8 Opgaver ugentlig

VI stud. Kl. Julius Petersen: Analytisk Geometri fra Parablen og ud.
Samme Forfatters Stereometri (synthetiske Del), samt „Metoder og 

Teorier“ fra 2. Kapitel til Drejningsteorien.
S. A. Christensen: Projektionstegning fra „Skæring mellem Planer“ 

og ud. Repeteret det hele Pensum. Ca. 7 Opgaver om Ugen.

Regning.
1. Fælleskl. A og B. Addition og Subtraktion med ubenævnte Tal, Tabel, 

Tallæsning og Talskrivning. Joachim Larsens Regnebog I.
2. Fælleskl. A og B. Joachim Larsens Regnebog 1 og 2. Hefte. Addition, 

Subtraktion og Multiplikation med ubenævnte Tal. Begyndt paa Divi
sion. Hjemmeregning og Tabel.

3. Fælleskl. A og B. Meiers Regnebog I. De fire Regningsarter med ubenævnte 
Tal. Begyndelsesgrundene i benævnte Tal. Hjemmeregning. Tabel.

4. Fælleskl. A og B. Meiers Regnebog I. De fire Regningsarter med benævnte 
Tal. Hovedregning efter Joakim Larsens Regnebog II. Hjemmeregning 
og 'fabel.
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5. Fælleskl. A. Meiers Regnebog I. Regning med benævnte Tal. Paabegyndt 
Brøkregning efter Joakim Larsens Regnebog III. Hjemmeregning. Tabel.

5. Fælleskl. B. Meiers Regnebog I. Regning med benævnte Tal. Brøkreg
ning paabegyndt. Hjemmeregning Hovedregning.

6. Fælleskl. A. De fire Regningsarter med Brøk. Reguladetri med bele Tal 
efter Meiers Regnebog I og II. Decimalbrøk. Hjemmeregning. — Ho
vedregning med Benyttelse af Joach. Larsens Regnebog.

6. Fælleskl. B. Meiers Regnebog II. De fire Regningsarter med Brøk. Til 
Hovedregning og Hjemmeregning er benyttet Joachim Larsens Regnebog III.

1 stud, og Realkl. Meiers Regnebog II. Decimalbrøk og Reguladetri med 
Brok. Hjemmeopgaver.

II stud, og Realkl. Meiers Regnebog II. Procentregning, Gennemsnitsregning, 
Delingsregning, sammensat Forhold. Hjemmeopgaver.

III stud, og Realkl. Areal, Volumen, Logaritmer, sammensat Rentesregning. 
Realisterne har haft Hjemmeopgaver.

IV stud, og Realkl. Repetition. Examensopgaver.

Tegning.
5. Fælleskl. A og B. Chr. V. Nielsens Tegneboger benyttede.
6. Fælleskl. A og B. Frihaandslegning eller Fortegninger og Klodser.
i stud, og Realkl. De alm. i geom. Tegning anvendelige Konstruktioner samt 

lettere Opgaver efter Krogh Jensens Bog ere tegnede i Blyant.
II Realkl. Plane Konstruktioner.
III stud, og Realkl. Til Indøvelse af Brugen af Ridsefjeder og 'Fusch ere 

lettere Ovaler konstruerede, Opgaver efter Krogh-Jensens Bog.
IV stud, og Realkl. Plane Konstruktioner.

Skrivning.
Frk. Stremmcs Skrivesystem 22°.

Anskuelsesundervisning.
1. Fælleskl. A og B. Efter Billeder: De vigtigste Husdyr, Planter, Bohave 

og Husgeraad.
2. Fælleskl. A og B. Efter Billeder: Grønland o. a.
3. Fælleskl. A. og B. Teglværk, Glaspusten, Sejlskib. Hør og Brygning.
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Bogfortegnelse
for næste Skoleaar.

V og VI stud. Klasse
vil senere faa Bøgerne opgivne.

IV Klasse.
Winkel Horn og Borchsenius: Hovedværker i den danske Literatur I —II, 

Mandix Schon: Læren om Sælningsadskillelsen, Dorphs Grammatik, Kaper 
og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 4de Udg., Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære, sidste Udg., Kapers tyske Leksikon, Brekkes engelske 
Læsebog for Mellemklasserne med tilhørende Glossar, Rosings eng. Leksikon, 
Jespersens eng. Grammatik, 2. Udg., Hansen og Magnussens eng. Digte, Han
sen og Magnussens eng. Versioner, (i. Udg., Hansen og Magnussens eng. Exa- 
mensversioner, Erckmann Chatrian Un conscrit, Jungs franske Grammatik, 
Sicks franske Leksikon, Michelsens franske Stiløvelser I, Cicero oratio selecla 
ed. Madvig, Cæsar de bello gallico ed. Whitte, Noter til Cæcars Gallerkrig af 
V. Midler og J. Nielsen, 2. Hæfte. Ovids Metamorphoscr udv. Stykket- 
ved Bioch, Langs latinske Syntaks og Formlære, Iversens latinske Stiløvelser, 
Jensens latinske Leksikon, Xenophons Anabasis, udg. af Berg og Fibiger, 
Weilbachs græske Sproglære, Bergs græske Leksikon, Blochs Lærebog i Hi
storien for Realskoler I og II, sidste Udg., Hoffmeyers Geografi for Latin- og 
Realskoler, Liitken: Dyreriget Nr. 2, V. A. Poulsens Botanik. Ellingers Fysik. 
Jul. Petersens Geometri og elementære Arithmetik og Algebra I —II, Erslevs 
historiske Atlas. Dahlbergs Skoleatlas, Skolens Salmer og Morgensange. En
kelte Bøger vil senere blive tilføjede.

III Klasse.
Winkel Horn og Borchsenius: Hovedværker i den danske Literatur I—II, 

Mandix Schon ; Læren om Sætningsadskillelsen, Dorphs Grammatik. Kaper 
og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 4. Udg., Kaper: Kortfattet 
tysk Sproglære, sidste Udg., Kapers tyske Leksikon, Brekkes engelske Læse
bog for Mellemklasserne med tilhørende Glossar, Rosings eng. Leksikon, Han
sen og Magnussens Versioner, 5. Udg., Jespersens eng. Grammatik, 2. Udg., 
Baruel og Michelsens franske Noveller og Skitser, 1. Hæfte, O. Nielsens franske 
Grammatik, Sicks franske Leksikon, Michelsens franske Stiløvelser I. Cæsar 
de bello gallico ed. Whitte, Noter til Cæsars Gallerkrig af V. Midler og .1. 
Nielsen, 2. Hæfte. Ovids Metamorphoser, udv. Stykker ved Bloch, Jensens 
latinske Leksikon, Langs latinske Formlære og Syntaks, Iversens latinske 
Stiløvelse. Hudes græske Elemenlarbog I. Xenophons Anabasis I, udg. af 
Berg og Fibiger. Weilbachs græske Sproglære, Bergs græske Leksikon. Mol
lers Bibelhistorie, Balslevs Lærebog. Blochs Lærebog i Historien for Real
skoler I—II, sidste Udg., Hoffmeyers Geografi for Latin-og Realskoler. Liitken: 
Dyreriget Nr. 2. Warming: Plantelivet. Ellingers Fysik. Jul. Petersens 
Geometri og elementære Aritmetik og Algebra I—IL K. Erslevs historiske 
Atlas. Dahlbergs Skoleatlas. Skolens Salmer og Morgensange.
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II Klasse.
Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Mandix Schon: 

Læren om Sætningadskillelsen. Dorphs Grammatik. Kaper og Simonsens 
tyske Læsebog for Mellemklasserne, sidste Udg., Kaper: Kortfattet tysk Sprog 
lære, sidste Udg., Kapers tyske Leksikon. Jespersen og Sarauws engelske 
Begynderbog II. Brekkes engelske Læsebog for Mellemklasserne med til
horende Glossar. Rosings engelske Leksikon. Cohn og Kaper: Franske 
Læsestykker for Mellemklasser. Sieks franske Leksikon, O. Nielsens franske 
Grammatik, Hauch: Latinsk Lærebog I—II, Lang: Latinsk Formlære. Mol
lers Bibelhistorie, Balslevs Lærebog. Blochs Lærebog i Historie for Real
skoler I —II. Hoffmeyers Geografi for Latin- og Realskoler. Liitken: Dyre
riget Nr. 2. Warming: Plantelivet. Meiers Regnebog II. Julius Petersens 
Geometri og elementære Aritmetik I. K. Erslevs historiske Atlas. Dahl
bergs Skoleatlas. 50 danske Folkeviser og Sange af .1. Mikkelsen. Skolens 
Salmer og Morgensange. Ernst: 1- og 2-stemmige Træffeøvelser.

I Klasse
Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Dorphs Gram

matik. Kapers tyske Livsebog for Mellemklasserne, sidste Udg. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære sidste Udg., Kapers tyske Leksikon. Jespersen og 
Sarauw: Engelsk Begynderbog I — II. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker 
for Mellemklasser. O. Nielsens franske Grammatik, Sicks franske Leksikon. 
Hauch: Latinsk Elemenlarbog I. Mollers Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. 
Blochs Livrebog i Historien for Realskoler I —11, sidste Udg. Hoffmeyers 
Geograli for Latin- og Realskoler. Liitken: Dyreriget Nr. 2. Warming: 
Botanik. Meiers Regnebog II. Jul. Petersens elementære Aritmetik 1. K. 
Erslevs historiske Allas. Dahlbergs Skoleallas. 50 danske Folkeviser og 
Sange af ,1. Mikkelsen og N. Hansen. Skolens Salmer og Morgensange. 
Ernst: 1- og 2-slemmigc Træffeøvelser.

(>. Fælleskl.
Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for de lavere Klasser. Dorphs Grammatik. 

Sarauw: Tysk Læsebog II, Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne, sidste 
Udg., Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, sidste Udg., Kapers tyske Stiløvelse 
for Begyndere, sidste Udg-, Kapers tyske Leksikon. Michelsen: Fransk for 
Begyndere. Cohn og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne. 
O. Nielsens franske Grammatik. Møllers Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. 
Hoffmeyers mindre Geografi. Balslevs Naturhistorie. Meiers Regnebog I—II. 
Joachim Larsens Regnebog Ill. K. Erslevs hist. Atlas. Holst: Nyeste geo
grafiske Skoleallas. 50 danske Folkeviser og Sange af .1. Mikkelsen og N. 
Hansen. Skolens Salmer og Morgensange.

5. Fælleskl.
Pio og Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser. Bondesens 

Eksempelsamling. Sarauw: Tysk Læsebog I—IL Kaper: Kortfattet lysk Sprog
lære, sidste Udg., Kapers lyske Stiløvelser for Begyndere, sidste Udg., Michel- 
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sen: Fransk for Begyndere. Mollers Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Olto- 
sens Fædrelandshistorie. Ottosens Verdenshistorie. Hoffmeyers mindre Lære
bog i Geografi og Otterstroms Geografi. Stockmarr: Dyrene. Meiers Regne
bog I. Joakim Larsens Regnebog III. Hoist: Nyeste geografiske Skoleallas*) . 
50 danske Folkeviser og Sange af .1. Mikkelsen og N. Hansen. Skolens Sal
mer og Morgensange.

4. Fællesid.
Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for de lavere Klasser. Saranw: 

Tysk Læsebog I og tysk Begynderbog, 2 Udg. Balslevs Bibelhistorie. Otto
sens Fædrelandshistorie. Otterstrøms Geografi for de 3 første Aar. Hoff
meyers mindre Lærebog i Geografi. Meiers Regnebog I, Joakim Larsens 
Regnebog II. Nyeste geografiske Skoleallas*).  50 danske Folkeviser og Sange 
af .1. Mikkelsen og N. Hansen. Skolens Salmer og Morgensange.

3. Fælleskl.
H. C. Andersen: Udvalgte Æventyr 1. Hæfte. Emil Slomann: 

Læsebog for danske Børn II. Bind, (udkommer til Efleraaret'. Sarauw: 
Tysk Begynderbog, 2 Udg. Balslevs Bibelhistorie. Ottosens Fædrelands
historie. Otterstrøms Geografi for de tre forste Aar. Meiers Regnebog I. 
Joakim Larsens Regnebog II. Holst: Nyeste geografiske Skoleatlas).  51) 
danske Folkeviser og Sange, af J. Mikkelsen og N. Hansen. Skolens Salmer 
og Morgensange.

*

2. Fælleskl.
Emil Slomann : Læsebog for danske Born I. Bind. Otterstrøms 

Geografi for de 3 forsle Aar. Holst: Nyeste geografiske Skoleallas*).  En 
lille Globus til Hjemmebrug. Joakim Larsens Regnebog II. Meiers Regnebog I.

1. Fælleskl.
Schneekloth: A.B.C. og Læsebog for del forste Skolcaar, sidste Udg.

*) I den nyeste Udgave af Itolsls Allas er Kortenes Nr. blevel forandret, 
hvilket ved Brugen* af Geografien bedes iagttaget.
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Skolens Samlinger.

Den naturhistoriske Samling.
Hr.^ Skibsfører Clausen (ved Disc. G. Clausen): Et Strudsæg, 

Sværd af Sværdfisken Tetrodon sp., et Stykke af Blom
sterstanden af Cocus.

71. Kidde: En Egehjort.
IV. Sørensen: En Oktopod.
O. Ussing: Nogle Muslinger.
V. Meyer: Et Stykke bituininøst Kul fra Australien.
Holg. Clausen: Et af en Kokosnød lavet Menneskehoved, en 

Krokodilletand fra Columbia samt en udskaaret Ko- 
kusnød.

C. Schlegel: En udst. Brilleslange, Frugter af Castania vesca.
H. Giæsel: En udenlandsk Græshoppe.
Hr. Sygehuslæge Krieger: Hovedet og forreste Led af Mnsk.’s 

Bændelorm.
G. Westring: En Flyveulk og en Flodkrebs (begge i Sprit). 

En lille Samling Mineralier fra Kalifornien. Forskel
lige Snegle og Muslinger.

li. Gottlieb: 1 Naalefisk, 2 store Salamandre, 1 Staalorm nogle 
Biller, 1 Kakerlak.

lir. Gottlieb: En Salamander.
Vilh. Nielsen: 2 Palmeblade.
H. Chr. Møller: En sort Hugorm i Færd med at sluge en Mus. 
Joh. Harbou: En Malle.
Chr. og H. P. Hoffmeyer: En Chiton.
Hr. Læge Arctander: Forskj. Blomsterløg.

Bogsamlingen.
Skolen har ogsaa i Aar modtaget Gaver fra Hr. Bog

handler Sørensen, GI. Kongevej. Forfatteren, Cand. jur. Isted- 
Møller har foræret Skolen et Eksemplar af hans Bog „Ferie 
i Skovkildehuset“.
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Fra Alliance francaise i Paris har vi gennem Hr. Pro
fessor Nyrop modtaget 2 Boger, der ved Afslutningshøjtidelig
heden i Fjor blev givet til 2 af Skolens Disciple, nemlig C. 
Mylord Møller i III stud. Kl. og 0. Thomsen i II stud. Kl.

For de forskellige Beviser paa Velvilje for Skolen og dens 
Samlinger udtaler vi herved vor bedste Tak.

De skriftlige og mundtlige Afgangsprøver afholdes i 
Juni og Juli Maaned. Se Opslag paa Skolen.

Skolens mundtlige Aarsprøve afholdes i den første 
Halvdel af Juli Maaned. Et trykt Skema vil senere blive 
leveret Disciplene, og Exemplarer vil kunne faas paa Skolen.

Tiden for den aarlige Afslutningshøjtidelighed vil senere 
blive bekendtgjort.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtideligheden 
indbydes Disciplenes Forældre samt enhver, der maatte have 
Interesse for Skolen.

De nye Disciple prøves, forsaavidt der ikke privat er 
truffet anden Aftale, Tirsdag den 3. Juli Kl. 2 samt Tirsdag 
den 20. August Kl. 1.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 20. August Kl. 11.
Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolens Kontor 

mellem 2 og 3. De Forældre, der er forhindrede paa den Tid, 
bedes komme om Eftermiddagen, men ikke i selve Skoletiden.

De Forældre, som ønsker Børn optagne i Skolen fra 
det nye Skoleaars Begyndelse, anmodes om helst at anmelde 
disse inden Udgangen af Juni Maaned. Det bemærkes, at 
Skolen optager Elever fra 5 Aars Alderen. Daabs- og 
Vaccinationsattester maa forevises, selv om Drengen tidligere 
har gaaet i en anden Skole, og bedes medtagne ved Ind
meldelsen.

Frederiksberg, i Maj 1901.

Niels Hjort. L. N. H. Otterstrøm.



Skolebetalingen.

Iste Fællesklasse
2den Fællesklasse
3die I FæUegktøggg
4de J

/ Fællesklasse6te J
II I Latin- og Realklasse

1^ I Latin- og Realklasse

V )VI /studerende Klasse

I Skoleaaret 1901—02 betales 
VI studerende Klasse.

8 Kr. maanedlig.
10 — —

12 — —

14 — —

16 — —

18 — —

22 — —

der kun 20 Kr. for V og

Naar Brødre samtidig søger en Skole, betaler den ældste 
fuld Betaling, de følgende hver 2 Kr. under fuld Betaling.

Til Brændsel og Inventar betaler hver Discipel 4 Kr. aarlig, 
2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar.

Enhver ny Discipel betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Naar Disciple indtræder ved Skoleaarets Begyndelse, regnes 

August for 7a Maaned.
Skolepengene betales forud. Efter Hjemmenes Ønske kan 

dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. De indbetales paa 
de forenede Skolers Kontor i Løbet af de første 10 Dage af 
Maaneden. Saafremt Skolepengene ikke er indbetalte til denne 
Tid opkræves de i Hjemmet mod en Betaling af 10 Øre i Budpenge.

Kontorets Adresse er Frederiksberggade 2, 2. Sal. Kon
tortid 10—3.




